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(Anglia nie mogła zaproponować Moskwie roz

biorą Turcji we dwójkę, a trndno aby i Moskwa 
go zaproponowała. —  Obawy prasy moskiewskiej 
z powodn mobilizacji w AuBtrji. —  Plan Gołotu 
—  Ewentualność wkroczenia Moskali do Małej W o- 
łoszy. —  W ęgrzy górę, demoralizacja w obozie 
eentralistów. —  Sprawa kredytowa i ugodowa w 
Węgrzech a Przedlitawii. —  Zwołanie delegacyj 
wspólnych. —  Znaczenie amnestji dla wyprawy 
siedmiogrodzkiej. —  Kłamstwa o rozbojach wy
chodźców bośniackich.)

Na co mamy z sobą wojuę toczyć, i szkody 
sobie nawzajem wyrządzić? Lepiej porozumiemy 
się z sobą i zabierzemy Tareji, co się zabrać 
tylko da, bez pytania się innych mocarstw, i 
wspóluemi potem siłami tak na Wschodzie euro
pejskim, jak i na azjatyckim bronić będziemy 
tych zdobyczy! Oto jest sens telegrafowanego 
wczoraj artykułu moskiewskiej, pólurzędowej A- 
gence Rutse. Takiej natury będą zapewne i kontr
propozycje moskiewskie, które hrabia Szuwałów 
powiezie do Londynu. Czy lordowie Salisbury i 
Beaconsfield dali do zrozumienia Szuwałowowi 
przed jego wyjazdem do Petersburga, iż na po
dobnej podstawie mogłoby przyjść do porozumie
nia, lub czyli ta myśl wyszła z inicjatywy Mo
skwy, tego obecnie wiedzieć nie można, gdyż po
dobne plany dyplomacja tti starannie, aż do ich 
wykonania lub rozbicia się.

Niepodobna jednak uwierzyć, ażeby Anglia 
mogła posunąć się tak daleko. Lord Beaconsfield 
tak wielkie, wspaniałe stanowisko wytknął w 
swych mowach Anglii w obecnych zatargach eu
ropejskich, jako obrońcę zasad sprawiedliwości ją 
przedstawił, że wchodzenie w plany moskiewskie 
podziału Turcji, byłoby najokropniejszą ironią. 
Wszak i przed wojną moskiewsko turecką Mo
skwa zapraszała Anglię do porozumienia się i 
do wspólnego działania w rozbiorze Turcji, a je
dnak Auglia nie przyjęła tej propozycji. Miałaż- 
by teraz namyśleć się inaczej ?

Lecz w takim razie co robić z Austrją, z 
Francją, z Włochami, a głównie z Niemcami? 
Gdyby Anglia i Moskwa rozbierały Turcję, to 

‘ ‘ ‘ Austrji dać kawał spory, i Włochompotrzebaby i 
rzucić coś,, i   ^  , Francję przypuścić do udziału, a co
bląjważnrejsza, trzeb&by jaką kompensatę u gra
nic. niemieckich ofiarować i Niemcom. Czyż jest 
Więc możliwy sposób pogodzić się przy. podziale 
łapów? Znaczyłoby to jeszcze więcej zawichrzyć 
Europę, niż ją zawichrzyła wojna turecko-mo
skiewska i. traktat sanstefański. Czyż może się 
Ahglia puścić na taką politykę awanturniczą?

A nawet nie przypuszczamy, aby się na ta
ką drogę odważyła rzucić Moskwa. Projekta i 
propozycje jej zmierzają raczej do rzucenia ko
ści niezgody między mocarstwa europejskie. Na 
to spekulowała Moskwa od zawarcia traktatu 
sanstefaóskiego, i dlatego całą sprawę załatwić 
chciała w rokowaniach osobnych, z każdym ga
binetem z osobna, wzywając każdy, aby sformu
łował swe życzenia i żądania, i spodziewając 
się, iż wtedy sprzeczność tych interesów dopro
wadzi do sporów między mocarstwami.

Zresztą dyplomacja angielska jest zanadto 
praktyczną, aby brała w swych planach w 
rachubę czynniki niepewne, w dalekiej perspekty
wie migocące, a nie czynniki znane, bliskie, bę
dące pod ręką. Jej celem jest usunąć Moskwę z 
półwyspu Bałkańskiego i zagrodzić jej doń dro
gę. A komplanacja z Moskwą nigdy nie dopro
wadzi jej do tego celu, bo Moskwa nigdy dobro
wolnie się za Dunaj i Prut nie cofnie.

Rozpisaliśmy się obszerniej nad planem po
danym przez Agenet Buste i nad jego możliwe- 
mi skutkami, chociaż nie mamy przeświadcze
nia, aby Anglia ten plan przyjęła, a rozpisali
śmy się dla tego, ażeby zcharakteryzować poło
żenie obecne. Jestto jedna faza w teraźniejszym 
rozwoju sprawy wschodniej, która to faza prędko 
przeminie. Ktoś się w tej fazie skompromituje 
przed Enropą; miejmy nadzieję, że nie Anglia.

W  Petersburgu we wtorek nie znano 
jeszcze treści mowy Tiszy, mianej tegoż samego 
dnia w Izbie węgierskiej, nie miano przeto u- 
rzędowej pewności, że Austrja zamierza wysta
wić korpusy obserwacyjne na południowej, wscho
dniej i północnej granicy. Ale niemniej przecie 
wiedziano już z dzienników, że w Austrji wkrót
ce za mobilizacją finansową nastąpi mobilizacja 
militarna i że są poszlaki, które mogą dawać 
do myślenia, że ta mobilizacja może się przeciw 
Moskwie zwrócić. Wprawdzie w Austrji poszla
kom tym żadnej wartości nie przyznano, wy
chodząc z słusznej zasady, że w rzeczach wiel
kiej wagi na domysłach opierać się nie wolno. 
Ale w Moskwie te same poszlaki miały już zu
pełnie inne znaczenie, poprostu dlatego, że o- 
twierały przed nią perspektywę wielkiego niebez
pieczeństwa. To też samo przypuszczenie, że 
Austrja może w danym razie rzucić swe siły 
przeciw Moskwie, wywołało popłoch w prasie 
petersburgskiej, a w następstwie zrodziło myśl 
uprzedzenia Austrji, nu zostawienia jej czasu 
do mobilizacji, wkroczenia do niej pierwej, nim 
ona zdoła zabezpieczyć swe granice. Właśnie 
myśl tę podniósł zaraz Gołos, ale owinął ją 
wszakże stosowną dozą bawełny dlatego, aby 
nie kompromitować się wobec Austrji na wypa
dek, jeżeli ona nie myśli działać przeciw Mo
skwie. Oto co pisze w tej mierze:

„Kiedy na „krańcowym Zachodzie Europy* 
czynią olbrzymie przygotowania wojenne, wobec 
których niezbędnej jest dla nas uciec się do 
nadzwyczajnych środków w celu organizacji zbrój: 
nych sił morskich, —  to, jak wnosić można z 
najświeższych wiadomości telegraficznych, i w 
Austrji objawiają się niemniej zasługujące na u- 
wagę zamiary w duchu otwarcie nieprzychylnym 
Moskwie. Najbliższa nasza sąsiadka, której mo
skiewskie bagnety wyświadczyły niejedną przy
jacielską usłagę, zamierza, wziąwszy za podsta
wę swej polityki „interesa strategiczne." uietyl- 
ko przeszkodzić urzeczywistnieniu rezultatów za
ledwie ukończonej wojny, ale, jak się zdaje, za
biera się do obrócenia na swoją korzyść tryum
fów moskiewskiej armii, okupionych potokami 
przelanej krwi moskiewskiej.

„Dotąd, wiadomości te są niczem więcej jak 
tylko przypuszczeniem ; sądząc jednak z nieda
wnej przeszłości i z ogólnego kierunku polityki 
ostatnich czasów, trzeba przyznać, że nie będzie 
w tem nic dziwnego, jeśli dowiemy się wkrótce, 
że Austrja koncentruje swoje wojska w Galicji, 
Siedmiogrodzie i w Bajiacie. Prawdopodobieństwo 
to zupełnie oduiienucm jest od przewidywanego 
starcia z odległą Anglią, lub ze słabą Turcją. 
Austrja, chociażby nawet do chwili obecnej nie 
przedsięwzięła żadnych środków przygotowaw
czych, może zmobilizować swe wojska w ciągu 
14 dni, a posiłkując się armią rumuńską, może 
prawie w takim samym przeciągu czasu skon
centrować siły, dostateczne do rozpoczęcia kro
ków wojennych w kilku jednocześnie punktach.

„Tak wielka stosunkowo łatwość uruchomie
nia armii austrjackiej, wobec bezpośreduiego na
szego sąsiedztwa, daje jej możność nadzwyczaj 
szybkiego rozwinięcia działań wojennych. Jeżeli 
zatem w wojnie z Turcją mogliśmy do pewnego 
stopnia rozporządzać czasem, to w przewidywa
niu wojny z Austrją, należy nam zastosować wo
jenną gotowość do gotowości przeciwnika. W o- 
becnym wypadku, mądre przysłowie „Si vis pa 
ceni, para bellum1' —  znaczące w zastosowaniu 
do wojny tyle co „biada temu, kto nie jest przy
gotowany", może się sprawdzić dość wybitnie i 
bardzo prędko. Jeżeli więc nie chcemy, aby za
niedbanie tego przysłowia całym ciężarem spa
dło na nas, powinniśmy koniecznie —  powtarza
my to — zastosować naszą gotowość do gotowo
ści przeciwnika, powinniśmy skorzystać na cza
sie, i odjąć przeciwnikowi możność skierowania 
przeciw nam swej akcji.*

Jak przeto widzimy, pod osłoną bawełny wy
raźnie przebija plan Gołosu. Zastosować „goto
wość naszą do gotowości przeciwnika", oznacza 
propozycję skoncentrowania wojsk moskiewskich 
dokoła granic Galicji i Bukowiny; „skorzystanie 
zaś na czasie* tłumaczyć należy przez plan 
wkroczenia do Austrji i opanowania jej wprzó- 
d y ^ ^ ^ n ^ o r g a n iż o w a ^ s ię ^ d o ła ^ ^ d y ^ jlk o

w takim razie odjęta zostaniu Austrji „możność. tam owe wyczerpujące wyjaśnienia, chociaż je-
  s— —1------------------- “ ‘ szcze nie jest do tego obowiązany, ale da, aby

zamknąć usta centralistom, — Rada państwa bę
dzie musiała uchwalić pokrycie, i nie odważy 
się uchwalić takiego sposobu pokrycia, któryby 
spieniężenie kredytu niemożliwym uczynił — 
mowy w Radzie państwa przy rozprawie kredy
towej nie będą już, po węgierskich, miały wielkiej 
doniosłości, a tem mniej mowy w delegacji, gdy 
Andrassy złoży owe „wyczerpujące wiadomości." 
Nadto komisja przedlitawska Izby posłów była 
tak niezręczną, że nai swem posiedzeniu lamen-

skierowania przeciw Moskwie Bwej akcji
Kto wie czy plan ten Gitosu nie jest pro

stą niedyskrecją? Kto wie czy rząd moskiewski 
nie nosi się rzeczywiście z pyślą skorzystania 
na czasie? Może nie żywi jeszcze.zamiaru'wkro
czenia do Austrji, ale prawdopodobnie starać
się będzie zająć zaraz takie stanowiska, któreby 
w danym razie ułatwiły mf wkroczenie, a 
nadto dążyć będzie do skończenia z Rumunią 
wprzódy, nim Austrja zdołt ►jej armię do boku 
swego przyłączyć. Właśni* ten plan Moskwy 
odsłania nam dzisiaj Daily Tdegraph. Korespon
dent jego wiedeński donosi, & dowiedział się z 
pewnego źródła, że w mo ’ iewskim sztabie 
opracowują plan wkroczenia,ł do Małej Wołoszy 
i zmuszenia Rumunów chociażby siłą do złoże
nia broni.

towała, iż parlame4||rzcdlLtawski jest postpo 
nowany w porównaniu z węgierskim, i obelgami 
obsypała jedynego swego ministra (de Pretisa), 
który ma jaką taką wagę polityczną, skoro sła
bego i bawiącego we Włoszech Lassera za mi
nistra urzędującego uważać niepodobna.

To też demoralizacja zakradła się w sze
regi eentralistów tak dalece, że posiedzenie klu
bu lewicy, na czwartek wieczór dla dalszych 
obrad nad ugodą przeznaczone, nie mogło przyjść 
do skutku — dla braku kompletu. Wniosek p. 
Wolskiego, aby Izba wytoczyła dyskusję nad od
powiedzią rządową na interpelację Grocholskie
go, był kotwicą zbawienia dla przedlitawskiego 
parlamentu. Mógł był równocześnie z węg. Izbą 
posłów zabrać głos w sprawach polityki ze
wnętrznej. Wniosku tego nawet nie poparto, gdyż 
klnby już poprzód uchwaliły, wszelkie rozprawy 
nad .polityką zewnętrzną odłożyć aż do czasu, 
gdy Izba przystąpi do obrad nad pokryciem kre
dytu 60 milionowego. Obrady te nie uciekną — 
ale uciekła okazja s k u t e c z n e g o  spraw ze
wnętrznych podnoszenia. Mogą one chyba tylko 
sprowadzić upadek gabinetu Auersperga.

Jeszcze gorzej poszło ze sprawami ugodo- 
wemi. Jak widzimy z telegramu peszteńskiego 
(ob. pon.), Izby węgierskie jedno przedłożenie 
po drugiem uchwalają, i to w myśl ministerjal- 
ńej nmowy ugodowej — podczas gdy przedlitaw-
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tam przyłączyły się do nich bandy wychodźców, 
głodem i brakiem zarobku do rozboju zmuszone. 
Licho zresztą nie jest tak wielkie jak pisano. 
Widocznie chciano we Wiedniu owemi doniesie
niami popierać myśl okkupacji Bośnii. Ale już 
to Wiedeń ma nieszczęście formalne ze swemi 
doniesieniami półurzędowemi.

Sytuację wewnętrzą w Adstro-Węgrzech opa
nowali Węgrzy, a to nie przemocą, nie siłą fizy
czną — bo owszem w porównaniu ze swemi pier- 
wotnemi żądaniami ofiary niemal zasadnicze po
czynili —  nie intrygą zreszty ale rozumem po
litycznym swego rządu i swoich stronnictw. Cen- 
traliści ciągle ręce załamują, że Rada państwa 
nie jest parlamentem, bo niema ona władzy ża
dnej w sprawach zagranicznych, a jej komisja — 
t. j. delegacja —  także niewięlką posiada. W sa
mej rzeczy tak jest według litery przedlitawskiej 
konstytucji ugodowej. Ale brakowi temu zapo
biegli Węgrzy o tyle, że w tekście swojej kon
stytucji ugodowej włożyli punkt, stanowiący, że 
politykę zewnętrzną sprawuje minister spraw 
zagranicznych, ale w porozumieniu z ministrami 
prezydentami obu rządów częściowych. Siłą fak
tu punkt ten nadał i rządowa a zatem i parla
mentowi przedlitawskiemu udział w polityce ze 
wnętrznej.

Węgrzy jednak wcale się literą owego pun 
, ktu i ustawą o delegacjach nie zadowolnili. Nie 
lamentowali też, ale w sejmie swoim tak obra- ska Izba panów dopiero dzisiaj zacznie obrado 
biali politykę zewnętrzną, jakby był parlamen wać nad sprawą bankową. Rada państwa nie 
tem o pełnej władzy — i dotychczas skutek za- będzie mogła uchwalać nic sprzecznego z tą u- 

(wsze im dopisywał, o ile cokolwiek w Austrji mową, skoro już sejm węgierski- uchwalił. I 
; dopisywać może. Liberalizm eentralistów przed- tym sposobem kredyt 60-milionowy i zawarcie 
litawskich wyrugował wpływ arystokracji u dwa ugody będą wobec korony i historji dziełami 
ru, i arystokracja ta niedołężna dała się wyru- Węgrów, wbrew Radzie państwa dokonanemi.
gować, a raczej odstręczyć. Liberalizm madiar ----------------
ski owszem, ile sił mu starczyło, potęgował \ Według uchwały ostatniej narady gabinetu 
wpływ arystokracji swojej u dworu, i arystokra 1 przedlitawskiego % d. 15. bm. delegacje zostaną 
cja ta byłaby się nawet wypchnąć ztamtąd nie zwołane, skoro ministrowie i delegaci węgierscy 
dała, zwłaszcza gdy u cesarzowej ma jasne, będą mogli przybyć do Wiednia, a więc może 
szczere-ognisko. ,t . ____   '  'już w poniedziałek. Jak Stara Prcete zape-

Obaczmyż, jak się stało ze sprawą pokrycia j wnia, Andrassy zaraz na jednam z pierwszych 
kredytu. Gentraliści wsnuęli do dotyczącej uchwa-! posiedzeń delegacyjnych poda co do kredytu wy
ły dfclegacyjnej ustęp, że w chwili użycia kredytu magane wiadomości wyczerpujące, ale aby tego 
rząd ma natychmiast wyczerpująco zawiadomić d e -! nie uważano w przyszłości za precedens, wy- 
legacje; Węgrzy na to przystali. Gdy przyszła raźnie oświadczy, że według brzmienia uchwały 
potrzeba pokrycia kredytu, którego tylko wyso- j delegacyjnej jest do tego obowiązany dopiero w 
kość uchwalić delegacje mają prawo, komisja [chwili istotnego nżycia kredytu.
przedl. Izby posłów tak tłumaczy uchwałę dele- ----------------
gacyjną, że już samo zażądanie pokrycia kredytu Jak wiadomo, podczas rozpraw kredytowych 
jest użyciem go, co się z loiką niekoniecznie zga- w węgierskiej Izbie posłów, cesarz dał amne- 
dza, i tylko sofisterja na podobne tłumaczenie stję oskarżonym z powodu zeszłorocznej wypra- 
wpaść mogła. Na tej podstawie odracza nietylko wy z Siedmiogrodu do Wołoszczyzny dla prze- 
uchwałę w ogóle, ale nawet co do sposobu po- ńęcią komunikacyj Moskalom. Amnestja ta bar- 
krycia (czy przystaje na proponowaną przez rząd, dzo mile została przyjętą w Węgrzech. Ważniej- 
alternatywę, lub inny sposób od siebie przedsta- szem jednak od samej amnestji jest motywowa- 
wia) — podczas gdy komisja węg. Izby posłów nie jej w półurzędowym Ellendrze. Powiada on:
uchwałę ogólną Izbie samej pozostawiła, p o- 
n i e w a ż w Izbie dać wyjaśnienia Tisza przy
rzekł, proponowany zaś przez rząd sposób po
krycia przyjęła.

Coprędzej też Izba do sprawy przystąpiła — 
i rządowi w zupełności zadość czyniąc przyjęła 
całe przedłożenie, ale postępując jakby parla
ment o najzupełniejszej władzy, takie dała rzą
dowi odpowiednie żądaniom narodu instrukcje 
polityczne, od których pod grozą formalnego za- 
wichrzenia rządowi odstąpić nie będzie wolno. 
Tisza oświadczył nawet, że sejm mógłby odmówić 
pokrycia, — chociaż tylko w razie ostateczności, 
a oświadczył mimo tego, że z ligi opozycyjnej 
(Kerkapolyi, profesor prawa, były minister skar
bu) wywodził, że sejmowi prawo to zgoła i ni
gdy nie przysłużą, bo ustawa o delegacjach stała 
by się fikcją.

T e r a ^ n a s ^ p ^ e b r a n ie ^ e le g a c ^ r z ą ^ ia

„Jest to akt polityczny. Znaczy on, że w kraju 
panuje takie usposobienie przeciw Moskwie, iż 
niepodobna byłoby karać tych, co wprawdzie 
ustawy krajowe naruszyli, ale z nienawiści do 
Moskwy to uczynili. Siedmiogród jest bramą tak 
do obrony jak do attaku przeciw Moskwie, na
leży więc tę bramę postawić w takim stanie, 
aby temu dwojakiemu przeznaczeniu odpowiadać 
mogła. To też należy w Siedmiogrodzie przy
wrócić pokój publiczny i opinię publiczną uspo
koić. To są cele amnestji rządowej.*

Co powie na to namiestnictwo galicyjskie?...
Okazuje się teraz nagle z półurzędowych 

doniesień węgierskich i kroackich, że doniesienia 
półurzędowej wiedeńskiej Folititche Corresp. o 
bandach opryszków, złożonych z wychodźców 
bośniackich, są jaskrawo przesadne. Wypędzone

Korespondencje „Ga». Nar.44
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(W .) Nowa Prette, dziennik stanowczo opo
zycyjny w kwestji polityki zagranicznej, przyno
si wszakże od czasu do czasu komunikaty, ja
kich nie dano przynosić żadnemu półurzędowco- 
wi wiedeńskiemu. Za taki uważać trzeba entre- 
filet o sytuacji chwilowej w dzisiejszem poran- 
nem wydaniu tego dziennika, o którym sama re
dakcja mówi, że w wielu punktach modyfikuje 
jej zapatrywania. Eutrefilet dzisiejszy ciekawy 
w tym względzie, że najprzód objaśnia, iż na 
polu układów z Moskwą nie istnieje urzędowo 
żadna inna formuła porozumienia, jak nazwanie za
rzutów austro-węgierskich „nLoiychanemi*, dane 
im ze strony gabinetu petersburgskiego, od
powiedzi aa przedstawienia, które zabrał z sobą 
z Wieduia jenerał Ignatiew. Ważnem jest także 
przyznanie, że hr. Zichy rozpoczął był w Stam
bule traktowania, dotyczące powrotu wychodźców 
bośniackich, ażeby przez nie oddać w ręce dy
plomacji austro-węgierskiej „jakikolwiek węzełek 
sprawy bośniacko-hercegowińskiej*, lecz że sta
tyści tureccy przejrzawszy szybko cel tych trak
tować, umieli uciąć je krótko i stanowczo, i że 
odtąd sprawie tej dano na polu dyplomatycznem 
zupełny spokój. Czy i na innem także ?... można- 
by się zapytać.

W jednym rzędzie z entrefiletem N. fr . Pret- 
sy wypadałoby postawić broszurę, jak się zdaje, 
półurzędową, wyszłą u Dunckera w Lipsku, jak
kolwiek z iunym celem napisaną. Broszura ta 
pod tytułem „Werdykt faktów*, jest apologią, 
z gorącem uwielbieniem napisaną, polityki hr. 
Andrassego. W  broszurze tej autor porównywa 
politykę Andrassego do Dunaju (biorąc pochop 
do porównania z jednej z mów Tiszy w roku 
przeszłym, gdme minister węgierski odpowiadał 
na zarzuty ciasnych poglądów gabinetu, przyró- 
wnywnjąc politykę swoją do rodzimej Cisy). 0 -  
tóż polityka ministra spraw zagranicznych w 
sprawie wschodniej, ma, jak Dunaj, znowu 
nie znosić w biegu swoim żadnyeh pęt, biegowi 
temu nałożonych ; i jak Dunaj u njócia roodziela 
się w potrójne ramiona, dążąc ku morzu, tak 
polityka Andrassego do celów swych niezmien
nych dążyła zarówno — w potrójnem przymierzu 
cesarskiem, jak przez proponowany kongres w 
koncercie europejskim, jak nareszcie przez woj
nę, skoro by do niej przyjść musiało.

Eutrefilet opozycyjnego dziennika i broszura 
apolog i styczna, oderwane od zastosowania do fak
tów bieżących, i rozebrane z poetyckich osłon, 
znamionują zarówno, że hr. Andrassy ma nie
wątpliwie cel jeden niezmienny w swej polityce, 
więcej lub mniej jasno określony w jego umyśle, 
lecz że polityka jego traktuje z rolicznemi wpły
wami —  nietylko z wymogami zewnętrznego po
łożenia—  lecz z wpływami ż prądami wewnętrz- 
nemi, których, kto wie, czy nie przecenia co do 
ich istotnej siły, pod któremi przecież w każdym 
razie ugina się, i z któremi wchodzi w kompro- 
misa chwilowe. Przy takim stanie rzeczy łatwo 
ocenić znaczenie każdego objawu życia konstytu- 
cyjuego, każdej uchwały parlamentarnej —  są to 
wszystko realne czynniki, z któremi polityka za
graniczna monarchii liczy się, i które, być mo
że, spożytkowywa dla pokonania wpływów poza
parlamentarnych, niezgodnych z jej celami. Nie
tylko więc zgubnemi, ale politycznie niestosowne- 
mi są teorje, propagowane szczególniej w kołach 
polskich, odradzające dotykać przedmiotów poli
tyki zagranicznej, i określać nasze na tę osta
tnią zapatrywania i nasze dążenia w monarchii, 
jako rzecz bezpożyteczną, lub rządowi przyspa
rzającą trudności.

Z tego stanowiska łatwo też zrozumieć w&-z Węgier z okolic Somogy bandy opryszków] 
przeniosły się do lasów Kroacji i Pogranicza, i gę, jaką tn przywiązują we wszystkich kołach
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(Ciąg aaiazy.)

— Wasze spokojne?.,
—- Nb... Ot tak... Bywa rozmaicie... Gdy je

dnak człowiek nic sobie do wyrzucenia nie ma, 
to i spokój jest..

W y nić sobie do wyrzucenia nie macie?..
To jest... dla spowiednika zawsze się tam 

coś znajdzie ..
- -  A po spowiedzi, spokój?..
— O... możeż być inaczej!.. A toć, gdyby 

jnaczej było, ciężkibyśiny na duszę naszą grzech 
brali, bo, i nie wierzylibyśmy w  skuteczność spo
wiedzi, i powątpiewalibyśmy o miłosierdziu bo- 
skiem —

Hurska głową pokiwała i zamilkła.
Pan Gałacer odchrząknął, chrząknięciem try

umfu. Argumenta jego górę otrzymały. Pokonał 
kobietę. Więc, wyjął z zanadrza pugilares i wy
dobył z niego grube trabucos; wyjął następnie 
loncik wraz Z krzesiwkiem i krzemykiem, skrze- 
sał, loncik do cygara przytknął, zapalił i, wycią
gając się w fotelu, błękitnawy dym z ust pusz
czać począł.

Hurska wzięła się do szycia,
Pb %;jłttdm czńsjć, słyszeć się dał turkot 

.pojazdów 1 Centent koni...

—  Jan?.. — zapytał Dryndalski.
Hurska oknem wyjrzała i odpowiedziała:
— Jakieś panie... jacyś panowie...
— Któż by to był ?...
Rzekłszy to, wydźwignął pan Gałacer oso

bistość swoją z fotelu i wyszedł do sieni, do któ
rej, w tej właśnie chwili, wkraczało towarzy
stwo z pięciu złożone osób : dwie panie w po
deszłym wieku, jedna panna, młody człowiek 
eleganckiej nadzwyczajnie turniury i wyrostek lat 
piętnastu szesnastu.

— A ch ! co widzę!... — zawołał pan Gała
cer. Pani hrabina!.. pani dobrodziejka!.. panna 
Julja! . Gospodarza w domu nie ma, ale ja za
stąpić go sobie pozwolę... Ja tu niby wicegospo- 
darz, ze względu na grunt...

Były to: hrabina Dzierzejewska, hrabianka, 
pani Połtkiewiczowa, Gabryś i Fredzio.

Kiedy się ceremonja powitań skończyła, ten 
ostatni głos zabrał:

— Mama się uparła, Julcia się uparła, pani 
Połtkiewicz dogadywała, musieliśmy więc przy 
jechać, oglądać ten dom z tłumoka...

— Ha ha ha,.. — począł się pan Gałacer 
śmiać. Z tłumoka?.. Wybornie!..

—  Ja też — odparł Fredzio, wykrzywiając 
się — pówątpiewałem, ale pan Gabrjel Połtkię-i 
wicz utrzymywał, że tąk, i gotów był się o pa-i 
znokcie zakładać...

Gabryś odkaszlnął i odrzekł:
— *To jest, ja utrzymywałem, że to nie jept 

rzecz niemożliwą, przypuszczając że to maieon 
tente, dom-namiot, z żelaza i z impermeable. j 
Jeżeli bowiem fabrykują płaszcze, które w kie

szeni nosić można, to, czemużby fabrykować nie 
miano domów, mogących się w tłumoku zmieścić!..

—  Pan powiadał, żeś widział takie domy...
— Widzia-ałem... odrzekł Gabryś zająku- 

jąc się.
Panie tymczasem oglądały sień do koła. Pani 

Połtkiewicz-przypatrywała się deskom przez skła
dane okulary, które co chwila do ócz przykła
dała i oczy przymrużała.

Tentent zwiastował przybycie kogoś no
wego.

— Aha!., otóż i gospodarz!.. — zawołał 
pan Gałacer, wskazując na Jana, próg przekra
czającego.

Jan skłonił się daniom i, ujrzawszy hrabian
kę, zrobił rucli taki, jakby się cofnąć chciał.

Panna Julja ciekawem i zdumionem zmie
rzyła go spojrzeniem, wzrok z Janem skrzyżo
wała i na oczy rzęsy zapuściła.

Trwało to chwilkę i wnet przeminęło. Dra
mat jakiś, niezrozumiały dla nikogo, ani dla 
aktorów samych, odegrał się w przeciągu mgnie
nia źrenicy.

Jan, uwiadomiony przez hrabinę o powodzie 
i celu wizyty, począł, ze swobodą zupełną, peł
nić funkcję cicerona, tłumacząc, że dom podo
bny jest nie czem innem, jeno barakiem, używa 
nyną przez wojska obozujące. Opowiadał, że daje 
się rozkładać i przenosić z miejsca na miejsce, 
że można go urządzić i na zimę, oprowadzał, 
pokazywał; wprowadził przez drzwi na lewo do 
swego pokoju i objaśniał plany, podawał instru- 
.męjtfa, jhunącząc użytek każdego. Panie dawały 
zapytania, podobne do tych, z jakiemi wyrywają

się dzieci. Panna Julja, idąc wzdłuż półek z książ
kami, czytała tytuły: O budowie dróg i mostów, 
O kolejach żelaznych, Obliczanie nasypów i od- 
sypów, O drzewie, etc., dalej: Geołogja, Geo- 
gnozja, Metallurgja, dalej znów ; Fizyka, Chemja, 
Botanika, Zoologja; wpadały jej w oczy takie 
tytuły, ja k : Fizjologja, Biologja, i takie, jak: Hi- 
storja, Ekonomja polityczna, Statystyka, i takie, 
jak Hygiena, Pedagogja, Historja cywilizacji, 
Estetyka etc. etc. Od samych tytułów w głowie 
się jej zamąciło. Odwróciła oczy, zwróciła je na 
Jana i, korzystając z tego że zajętym był tłuma
czeniem kątomierza pani Połtkiewiczowej, oblała 
go spojrzeniem, pełnem wyrzutów , żalu i jakie
goś jeszcze wyrazu, którego istota w uczuciu 
istnieje, którego jednak określenia w mowie 
ludzkiej nie ma.

Pan Gałacer, Gabryś i Fredzio, chodząc do 
koła stołu, usiłowali minom swoim nadać akcent 
lekceważenia i nadawali oczom wyraz barani 
Widocznem było, że ciemni są, jak tabaka w 
rogu. Gabryś zwłaszcza zdradzał się co chwila, 
strzelając bąki elementarne, które poprawiała 
matka, przesadzając w bąkach syna i odwołując 
się do niego po sprawdzanie objaśnień Jana.

—  Brzysiu, czy to w rzeczy samej tak, jak 
p a n  powiada?...

„Pan", w odniesieniu do Jana , brzmiało w 
jej ustach bardzo zabawnie.

— Brzysieczku, pan powiada... etc.
Brzmienie owego „pan* wpadło pannie Julji

w ucho, zbliżyła się do stołu i przysłuchując się 
w milczeniu spokojnemu a jasnemu (.Jana opo
wiadaniu , wpatrywała się wTajego

Wizyta pań nie trwała długo. Hrabina prze

prosiła gospodarza za sprawienie mu ambaras 
nastąpiły pożegnania za pomocą ukłonów z ć 
leka zapoczątkowanych przez panią Połtkiewii 
która wyszła pierwsza ; za nią wyszła hrabin: 
za hrabiną Fredzio, za Fredziem Brzysio, t 
panu Gałacerowi dłoń podał, Janowi zaś gło\ 
kiwnąć zapomniał. Hrabianka spóźniła s ię , i 
odwrót Gabrysiowi, zapomniała pożegnać 
z panem Gałacerem, za to uścisnęła dłoń JanoA 
i ukłoniła się mu z akcentem. Zmieszana bj 
czegoś i jagody miała mocno zarumienione.

Jan , po wyprowadzeniu gości , powrócił . 
pana Gałacera.

— Pana dobrodzieja!... —  rzekł uprzejm 
Raczy pan dobrodziej usiąść.

— Ja bo... — odrzekł tenże — powinit 
bym także już odjechać...

—  Panu dobrodziejowi spieszno...
—  To jest... hrm... tak, i spieszno i i 

spieszno...
— Więc pan dobrodziej odpocznie chwilkę 

Bardzo proszę...
Ukazywał mu ręką na ławę drewniani 

gładko wprawdzie wyheblowaną, ale me mm 
przeto twardą.

Pan Gałącer ociągał się.
— Bardzo proszę...
— Czy nie możnaby bodaj podłożyć czego? 

Ja bo — tu wymówił nazwę choroby pewne 
napastującej szlachtę polską — a zapomniałe 
poduszh nadymanej.

l o t e t  Z  D O  K O J I

(C. d. n.)
Jan wyniósł mu fotel z pokoju matki.



politycznych do obecnych rozpraw parlamentu 
węgierskiego nad pokryciem kredytu, przyzwolone
go przez delegacje. Rezolucja „zjednoczonej opo
zycji®, określająca dosadnie zastrzeżenia węgier
skie, wywrzeć tu musiała wielkie wrażenie w 
sferach decydujących. Już prezes gabinetu węgier
skiego nie wystąpił przeciw rezolucji, lecz tylko 
insynuował jej cofnięcie przed głosowaniem, gdy‘ 
już jakoby celu swego dopięła; on zaś, jak o- 
świadczył, chociażby godził się nawet z jej tre- , 
ścią, nie mógłby dopuścić do niej w obawie, aby * chwalenie kredytu 60 milionowego w
nie przyszło do dwóch sprzecznych rezolucji w gacjach nada polityce zagranicznej p
dwóch parlamentach monarchii, i dla tego 
też powodu musi obstawać przy zasadzie, że 
„właściwem forum* dla postanowień tyczących się 
spraw zagranicznych są delegacje, mimo że par
lamentowi przysługuje prawo odmówienia pokry
cia kredytów. Większe jeszcze zrobiło wrażenie, 
że dawny minister Kerkapoly, nie przyznając na-

Płomienie konflagracji europejskiej ude
rzają złowrogim blaskiem do okien gmacha 
monarchii. Niebezpieczeństwo dla całości 
państwa wzrasta z dniem każdym mimo co 
dziennej gmatwaniny widoków pokojowych, 
a tu ani jednego czynnika tegoż państwa 
nie widać na właściwym posterunku.

Sześć ty godni temu zdawało się, że u-
dele-

gacjach nada polityce zagranicznej pewieu 
kierunek wybitniejszy. Daremne były na 
dzieje. Wichrzyciele berlińscy zakotłowali 
zuowu sprawą bośniacką i dziś, kiedy wła
śnie chodzi o zrealizowanie tego kredytu —  
uchwała delegacyjna jest w niebezpieczeń
stwie, byc zniweczoną przez Radę państwa,

wet parlamentowi prawa odmówienia pokrycia, której konńsja budżetowa większością trzech
tom silniej jeszcze podntósi znaczenie rezoincji.. s , os(Sw propoDaje odmow{ pokrycia „ chw3.
twierdząc, że gabinet, niezgadzający się z re . . ,
zolucją ustąpić winien, a wszelkie przez to tru-|*on eJ£° kredytu. Rząd na g w a łt zw ołu je de 
dności formalne z łatwością sig usuną narodowi j legacje, aby dopełn ić warunków, m ogących 
zaś, parlamentowi i rządowi parlamentarnemu w zw alczyć negację parlamentu przedlitaw skie- 
ten tylko sposób zosta ie należny, a prz pi l g 0  _  negacje , stojącą w uderzającej sprzc- 
wo poręczony, wpływ na politykę zagraniczną' °  ’ - . . 7  , . , .
zapewnionym. W  sferach decydujących widzą < c f D0Scl z Poważną gotow ością  do ofiar, jaką  
więc tutaj, że w sprawach polityki zagranicznej i okazuje sejm  w ęgierski w tej samej spra 
nie tylko liczyć się trzeba z zapatrywaniami wie. Jeżeli zaś poszukam y przyczyn tej 
prezesa gabinetu węgierskiego, lecz że p. Ti- sprzeczności, to w idzim y z jednej stron y tj. 
sza i rząd w g ic  jki mają bardzo ściśle wska- 1 sfer reprezentującvc|fc rząd, w ielką różn icę  
zaną marszrutę 1 gdyby dopuścili zbyt wielkie - 1 _  . . „ J e * , [ . . .
go od niej zboczenia, wówczas władza k o n sty tu -j"  . Postępowaniu. M inisterstw o węgierskie 
tncyjna z ąk by im wypadła. j da ! w yjasn .jn iu , posuw ające się aż do szcze-

Rezolucja „zjednoczonej opozycji* została co- gó łów , m inisterstw o przedlitaw skie nie daje 
fniętą w Budapeszcie „ze względów stosowno-1 w yjaśnień  żadnych lub ty lk o  ogóln ikow e i 
ści” jak s , wyrażano, lecz tu, po takiem jej zagad!f0we a nawet Sp rzeczue z^ośw iadcze- 
podmesienin, dobrze zrozumiano, że poza nią stoi i • , • , ,
cały naród węgierski. Zarazem zaś służy ona zal m inistrów  w ęgierskich. Z  drugiej zas 
przestrogę, że gdyby w wiedeńskim rajchsracie strony widzim y różn ice w zapatryw aniach

wariem przywódców — pieniędzmi. Jeżeli się
ten plan uda, wtenczas powrotowi wychodźców

Dinie będzie już nic stać na przeszkodzie, jak tyl
ko chyba ich wstręt do pracy, — i kwestja bo- 
śniacko-herceg wińska zniknie z porządku dzien
nego.

Meinor.ały an< l-moskiewskie.
Dwa dokunenta podają dziś dzienniki. Oba 

są apelacją do Europy przeciwko samozwańczej 
i „humanitarną* misji cara na Wschodzie. Me- 
morjał powstaiców Rhodopskich, ułożony d. 28. 
marca, a podaiy posłowi angielskiemu w Stam- 
bnle d. 23. kwetnia, roztacza obraz okrucieństw, 
jakich muznłmmie muszą doznawać od Moskali 
i Bułgarów. P* zawarcia pokoju sanstefańskiego 
powiedziano lacności, że kouiec wo,,ny, i że mie

nionym programem odbędzie się w poniedziałek 
dnia 20. maja b. r. o godz. 8 wieczorem.

* Dowiadujemy się z dobrze puinfc>rmowanego 
źródła, że w jesieni b. r. odbędę się bardzo zna 
czne manewra w okolicy Lwowa. Ściągnąć mają 
na te ćwiczenia rezerwy c miast galicyjskich, tak 
że liczba wojska wynosić będzii 80.000 ludzi, mię 
dzy temi 5 brygad konnicy.

* Centralna komisja dla ntrzymauia sztuk 
i pomników historycznych w Wiednin, zamianowała 
tymczasowym zastępcą konserwatora na wschodnią 
część Galicji w miajsce ś. p. Mieczysława Potoc
kiego, pana Antoniego Schneidera, który otrzymaw 
szy w tym celu odpowiedzią subwencję z Wydziain 
krajowego adaje się w tych dniach w podróż dla 
zbadania staną pomników w okolica h Borszczowa, 
Zaleszczyk i Trembowli.

Ogródek froebiowski panny Józefy Jaroszyszkańcy mogą, spokojnie pozostawać w swoich ( , .  Ugr (lt,K .eniow
siedzibach. Ginami Moskale. kt.órzv to oołnnili otwartym będzi« na uowo 1. czerwcasiedzibach. Ci sami Moskale, którzy to ogłosili,; 
pewróc.ili za pięć dni, i poczęli rabunki, depnsz- 
czając się najohydniejszych czynów na kobietach 1 
dzieciach. Przez 8 dni trwał ten taniec po 
wsiach imiennie przytoczonych, a później w oko
licach. Za kozactwem plądrującem, szła pie
chota i dzicz bułgarska. Ogłoszono ponownie, 
że plądrowanie jest wzbronione, ludność może 
być spokojną, i tua oddać broń.

przy alicy Fredry pod I. 3 i odtąd jaż bez prze
rwy dzieci będą mogły doń aczęszczać. Osoby in
teresowane mogą się tymczasem porozamiewe.ć z 
właścicielką listownie pod adresem J. Jaroszyńska 
nliea Spkstuska w pałacu Fredry nr. 45.

* Stowarzyszenie „Pracy kobiet* w rynku 1. 10 
przyjmuje uczennice d o : 1. Nanki kroją sakfen za 
opłatą 8 zł. od karsn, który trwa od 6cin do 8min

Ludność się uspokoiła —  wychodźcy powró- ygodni, półtora godziny dzieunie rano.
ciii, w ten za kilka dni Moskale wszystkich Praktyka, t. j. nauka szycia sukien trwa co

do podobnej rezolucji przyjść miało, zgodnej zre 
sztą z motywami delegacyjnego przyzwolenia na 
kredyt, a gabinet Anersperga miał się przeciw 
rezo ucji oświadczyć, w takim razie powstałe 
.ztąd trudności nsuwałyby się p o p r o s t u, jak 
się wyraził p. Kerkapoly, przez dymisję gabi
netu Anersperga. Tak więc rozprawy parlamentu 
wiedeńskiego nad pokryciem kredytu, mogą być w 
każdym razie potężnym środkiem zobojętnieni", 
niezdrowych wpływów na politykę zagraniczną, 
jakie miały w ostatnich czasach powstawać z

ze stanowiska patrjotycznego. Węgrom eho 
dzi o państwo, i tamtejszą większość sej 
mowa wytrzymuje próbę. Reprezentanci Przed 
litawii zaś rozbici na frakcje I  większa ich 
część zdaje się ciągle nadsłuchiwać haseł 
ł Berlina. Giskra i inni zwolennicy teorji 
trynkgieltu srożą się na ministrów za brak 
informacji, a nigdy dawniej nie korzystali z 
prawa parlamentu, aby ministrów przyzwy-

łona gabinetu przedlitawskiego, i stać się czyn-: czaió do obowiązku dawania informacji ta-
nikiem, paraliżującym zachcianki okkupacyjno- (kich, jakie daje Tisza lub ministrowie an- 
anneksyjne, które odgrywały dotąd arcysmutną gielscy
rolę w tej polityce, a od których pomimo chwi-i ov _  , .
lowego spokoju w austro-węgierskim urzędzie . Słowem skrzypi maszyna w całym swo- 
spraw zagranicznych, i dziś jeszcze nie są wolne im składzie, luzują się koła i kółka, a na 
sfery rządowe monarchii. | domiar wszystkiego projekta ugodowe spy-

Z kategorją**tych zachcianek w ści ym po- jchają co chwila z trybuny reform ę podatko 
zostają związku wiadomości, jakie przychodzą oc ;wą ■ na odwr6t f  podatkowa zabiera
dni kukn z Pożegi 1 z Zagrzebia o zbrojnycł „ 7  ■ „ -»i * j  ■
poruszeniach pomiędzy wychodźcami bośniacki miejsce projektom ugodowym, 
mi, o rabunkach przez nich popełnianych, o ! Jeden z dzienników wiedeńskich, re- 
oporze stawianym przez nich strażom kroackim. J prezentujących interesa ludowe, bardzo tra- 
Dzisiejsza N. fr. Prette zaprzecza wszystkit fnie zaproponował temi dniami, aby dla za-
tym wiadomościom, podanym nawet przez urzę 
dową Agramer Ztg. Rzecz dziwna, ów dobrze 
informowały dziennik wszystkie zdarzenia na 
połndniowjch krańcach monarchii redukuje do 
przejścia granicy przez dziesięcin powstańców

łatwienia tego nawała, tamującego wolną 
przeprawę interesom ogólnym monarchii, za
rządzić konklawę. —  zamknąć posłów i mi
nistrów razem i trzymać dopóty, dopóki

bośniackich, którzy najspokojniej dali się stra- 1 y szczynanych kontrowersów i 'e  zagodz* w 
żom krajowym rozzbroić.— Zapewnić was wszakże j zupełności 
mogę na podstawie nader dobrych informacji, że
tu do Wiednia jaż w ostatnich dniach przeszłego 
miesiąca nadchodziły raporta o niezwykłym ru
cha pomiędzy wychodźcami, o żądaniach zano
szonych przez m di do władz kroackich pozwo
lenia im przejść na terrytorjnm serbskie, gdzie 
znajdą łatwiejsze ntrzymanie, i d o k ą d  i c h  
k r a j  i t ak  w k r ó t c e  p r z y ł ą c z o n y  zo
s t a n i e .  We Wiednia najzupełniej tym rapor 
portom wierzono, i wierzono zarazem, że rucL 
pomiędzy wychodźcami zdradza objawy nader 
niebezpieczne. Ile w raportach tych być mo
gło tendencyjnej przesady, a ile rzeczywisto
ści, któż określić zdoła? To wszakże pewna, 
] zyjmnjąc nawet doniesienia Nowej Preasy za 
faktycznie autentyczne, iż gra anneksjoniatow- 
ska z ogniem stała się już niebezpieczną, i że 
dziś już od czujności i energii władz kroackich 
zależy w pierwszym rzędzie spokój okolic połu
dniowych i południowo - wschodnich monarehii, 
bo czuć jaż w każdym razie nieprzyjaźne po
dmuchy na zarzewia, tam znajdujące się. Wszyst
ko więc nagli do jak najszybszej stanowczości 
w polityce monarchii. Za chwilę, za parę ty
godni może, decyzja może jnż być spóźnioną. Już 
teraz więc stanąć mnsi na czysto kierunek po
lityki zagranicznej monarchii, wolny od wszel
kiej dwuznaczności. Wywrzeć zaś nacisk w 
miarę sił i środków, aby przyszło do tak sta
nowczych decyzji, jest dziś obowiązkiem wzglę
dem siebie samego dla tych wszystkich, którzy 
w mocarstwowem stanowiska monarchii widzą 
ochronę dla swych najdroższych interesów

Tak zwane w świecie dyplomatycznym przy
jęcie u tutejszego ambasadora angielskiego 
sir Elliota, odkładane dotąd z powoda żałoby 
dworskiej i innych przeszkód, a stanowiące n- 
rzędowe niejako wejście w stanowisko reprezen
tanta właściwego monarchy, odbyło się z nie
zwykłą świetnością w salach ambasady onegdaj 
i wczoraj wieczorem. Co tylko Wiedeń zawierał 
świetnego w swym świecie towarzyskim i urzę
dowym, składało hołd reprezentantowi królowej 
W iktorjl Być może, że ta świetność i ten na
tłok wizyt do ambasady brytańskiąj odpowia
dały chwilowej sytoacji, gdyż jak zapewniają, 
od dni kilku żywe prowadzą się układy pomię
dzy ambasadą a urzędem na Ballplatzu, i sto
sunki angielsko-austijackie przyjęły znów więcej 
niż zwykłą cechę serdeczno*

Żart na bok — ludy z trwogą spoglą
dają na tę grę, która jest konsekwencją nie- 
oględności, z jaką przed kilka laty zrobiono 
wygodę krzykliwej, a serc i ducha pozba
wionej partji yerwaltungsratów, i stworzono 
ustrój teraźniejszy. Wer die Geister rief, 
hat 'e Pflicht, sie jetzt zu bannen — kto 
wywołał te duchy, kwestjonujące byt pań
stwa, ten ma obowiązek zażegnać je Ale 
nam się zdaje - -  że nie potrafi. Dokonają 
tego dopiero wypadki wielkie —  lecz może 
niezgodnie z interesem państwa.

mężczyzn uwięzili, i z rękami na tył powiążą- dzień od godz. 9. ao 2., opłata miesięczna wy os 
nemi, pomordowali. Tak się stało w Tatar Rio. * z* —  Zupełna nauka szycia na maszynie z do- 
Kobiety zamknięto w stajniach i przez cały ty- j kładoens pozuajomieuiem się z wszystkiemi przyrzą- 
dzień męczono. Córce imama z trzema dziew ■ dami, kosztnje 3 zł. — Knrs nauki ręcznych Irr - 
czętami powiodło się uciec i dać znać ludności w opłaca się 3 zł. nanka codzieó od g. 2. do 4 
górach sąsiednich. Ta wyruszyła na pomoc i w i- i Nanka szycia i początkowego haftn, połączona z 
działa na właśni oczy zwłoki pomordowanych| szkółką powtai ającą dla dzieci, kosztuje miesię- 
swych przj'jaeiół i znajomych. W taki sam s p o - ! BZn*e * z*- —  nilisisyny przyjmują się wszdkie 
sób postąpili Moskali w kilka innych wsiach. 1 obrąbiania. i zszywania kolorowych rzeczy za opłatą 
Kilkadziesiąt wsi' poszło przytem z dymem. Z “d łokcia 1 ct. bezwzględnie na to czy nićmi lab 
rozpaczy ludność postanowiła ujść w góry i jedwabiem szyte
chwycić z« broń. Proszą posła, aby królowa an
gielska uznała ich za stronę wojującą. Memoriał 
ten jest podpisany przez imamów i mudiró.v 
wszystkich wsi w górach rodopskieh.

Drugi memorjał pochodzi od deputacji mie
szkańców Sylistrii, i rozesłany został do posłów polskir przepisywania

Pracownia szycia bielizny wykonnje wszelkie 
pojedyncze zamówienia oraz całe wyprawy

Biuro stręczeń pomieszcza nauczycielki, bony, 
| panny i klncznice za wynagrodzeniem 2°/0 
1 Przyjmnją się również wszelkie niemieckie i

państw środkowo europejskich. Datowany z Sy 
listrji d. 12. bm., powiada: „Nasze miasto z oko
licą liczy Su.000 mieszkańców, a między temi 
tylko 10.000 chrześcian. Mimo to nasze miasto 
przyłączono do Bułgarji. Od tej chwili Bułgarzy 
pastwią się nad nami, rabują nas a nawet zabi
jają. Od czasu zapanowania ich zabrano od nas 
już kilka milionów franków. Moskale zaczynają

Ustne egzamiua dojrzałości w szkołach śre 
dnich rozpoczną się tego rokn : 1) w g.jmazjnm
brzeżańskiem i. 13. lipca; 2) w gimnazjum droho- 
byckiem d. 20. lipca ; 3) w szkole realnej jaro 
sławskiej d. 4. czerwca; 4; w gimnazjnm jasiel- 
skiem d. 15. lipca ; 5) w gimnazjnm kołomyjskiem 
d. 23. czerwca; 6) w gimnazjum św. Anny w Kra
kowie d 14. czerwca ; 7) w gimnazjom św. Jacka

wkraczać do naszych domów i haremów. Chętnie, w Krakewie d. 11. czerwca; 3) w szkole realnej 
wywędrowalibyśmy, aby módz gdzieindziej ż y ć ! krakowskiej d. 4. czerwca; 9) w gimuazjnm aka-
według obyczaju ojcSw. Prosimy zatem o pomoc j demickiem we Lwowie d. 8. czerwca ; 10) w gim- 
w imię cywilizacji i ludzkości. Jeżeli nam E uro-j nazjum II. we Lwowi., d. 1. lip a ; 11) w gimna
po nie może dać pomocy, to niechajże przynaj-(zjnm Franciszka Józefa we Lwowie d. 17. czerwca; 
mniej chroni nasze życie, honor naszych kóbi3 t j 12) w szkole realne, lwowskiej d. 19. czerwca;
1 nasze mienie 
jarów.*

od zamachów Moskali

Austro-Węgry.

i B u ł-i 13) w gimnazjum nowo-sandeckiem d. 8 . lipca; 
i 14) w gimnazjum przemyskiem d. 26. lipca; 15) w 
'gimuazjnm rzeszowskinm dnia 18. czerwca; 16) w 
i gimnazjnm samborskiem d. 23. lipca; 17) w gim- 
I nazjnm stanisławowskiem d. 2 . lipca; 18) w szkole

P-agski korespondent Kurjera Pozn. donos realnej stanisławows lej d. 10. lipca; 19) w szkole
pou d. 12. b. m . : .

„Przed kilka tygodniami dr. Rieger, poaoono 
za pośrednictwem k&ncelarji cesarskiej przedło
żył cesarzowi pamiętnik, w którym, rozwijając 
swe poglądy na politykę zagraniczną i na we
wnętrzne stosunH monarchii, starał się wykazać

realnej stryjskiej d 10. lipca ; 20) w gimnazjnm 
tarnopolskiem d. 15 lip -.a ; 21) w gimnazjnm tar- 
nowskiem d. 18. czerwca; 22) w gimnazjum wa- 
drwJ“kio' d. 3. lipca.

* Na bndowę nowego d«mn dla dziecięcego szpi
talika pod wezwaniem „3w. Z - f i l *  we Lwowie

Przesilenia w leuenskie.
Ciężką próbę przechodzi obecnie par

lamentaryzm austrjacki. Dzienniki polskie 
już nieraz miały sposobność wskazywać, jak 
nienaturalne stosunki muszą panować tam, 
gdzie sztuczna wielość reprezentacyjna wy
wołuje formalny natłok spraw i kollizje w 
traktowaniu takowych. Obecnie natłok ten 
i ścisk przybiera już niepokojące rozmiary, 
tak iż daje się czuć potrzeba jakiejś żan- 
darmerji parlamentarnej, aby zrobiła porzą
dek i otrzymała swobodną komnnikację. Nie
dawno, gdy ministerstwo przedlitawskie z 
powodu bezradności w sprawie ugodowej, 
zmuszone było podać się do dymisji, skon
statowaliśmy, że polityka Moskwy i Pras 
doskonale obliczyła sobie chwilę stosowną 
do swoich operacji, i wybrała do tego czas 
taki, kiedy monarchia austro-węgierska bę
dzie pogrążoną w uajwiększe zatargi we
wnętrzne. Istotuie zdaje się to być faktem 
najprawdziwszym]

Chwilowy stosunek Austrji do Moskwy.
Od jednego ze swoich inspirowanych kores

pondentów otrzymała N. fr. Presse następujące 
nwagi:

„Pozwólcie mi sprostować niektóre mylne 
wieści o stosunku naszej monarchii do Moskwy 
i Tnrcji. Wieści te jnż od kilku tygodni błąkają 
się po dziennikach całkiem nieuzasadnionym spo
sobem. Do rzędu tego rodzaju kłamstw należy 
doniesienie, pojawiające się bądź w dziennikach 
berlińskich, bądź petersburgskich, bądź wiedeń
skich, jakoby rząd moskiewski miał postanowie
nie, reklamacje Austrji przeciwko pokojowi w 
San Stefano uwzględnić w jak najobszerniejszej 
mierze. Nie nriem jakie tam są poufne tendencje 
gabinetu pjtersburgskiego, ale fakta nie wska- 
znją bynajmniej na to, by Moskwa była skłonną 
usłuchać żalów anstrjackich na robotę hr. Igna- 
tiewa. Pódczas pobytu Ignatiewa w Wiedniu, 
zmierzającego jak wiadomo do pozyskania Au
strji dla sprawy pokoju Sanstefańskiego, hr.

ważność żywioł iskiegó i potrzebę, ugod; zfoiyli.następujący ] T. panowie i pani- (». 4.) : 
Krok i-en W Lażdym razie świadczy, że Czes Najjaśniejszy cesarz Fran.iszek Józef 400 zł., ka- 
zawsze do ugody ękłonni i że chociaż z żywem-syno narodowe we Lwowie 00 zł., je jralna dy- 
zajęciem spoglądają na rozwój kwestji WSCho-Jrekcja kolei Karola Ludwika 200 zł., bank wło- 
di iej, jednak nie odwracają się od Austrji. Nie ściaóski we Lwowie 150 zł., bank hypoteczny we 
wiemy czy i jaką od cesarza otrzymał dr. R ie-. Lwowie 100 zł., _r. Felicja Mierowa 100 zł., i - 
ger odpowiedź. Że dwór ceni żywioł czeski i j Zef  Janowski, architekt 100 zł., hr. Wacław Ba-

Andrassy w sposób pogadankowy wymienił wszyst
kie punkta, których Anstrja akceptować nie mo'
że, i równocześnie położył nacisk na potrzebę 
ich zmiany stosownie do interesów austro-wf- 
gierskich. Ignatiew zawiózł te nwagi do Peters 
burga, i zdał z nich sprawę carowi. Dotychczas 
jednak nie nadeszła do Wiednia żadna urzędo
wa odpowiedź na przedstawienia Austrji. Tyl’  o 
na p o n f n e  zapytanie z Wiednia odpowiedzia
no nad Newą w sposób również poufny, że żą
dania Austrji są „wygórowane*, i nie można na 
nie przystać. Odpowiedź ta cechuje dokładnie 
sposób, jakim Moskwa dotrzymuje swoje w Reichs- 
stadzie dane zapewnienia, iż będzie respektować 
interesa Austrji.

„Od czasu nadejścia tej odpowiedzi zdaje 
się, że br. Andrassy zrzneił okulary moskiewskie, 
przez które dotąd zapatrywał się na kwestję 
wschodnią. Komiczną jest wszakże rzeczą, dla
czego nie nwiadomiono dotychczas organów pół- 
urzędowych o tym —  choć małym zwrocie, tak iż 
do świeża jeszcze płynęły one z nartami koope
racji austro-moskiewskiej, akcji parallelnej itp. 
Co się tyczy sprawy bośniackiej, która w tej 
ehwili charakteryzuje najlepiej stosunek Anstiji 
do Porty, to dyplomacja hr. Zichyego nie dość 
delikatnie zabrała się do rzeczy. Źądaj*ąc bowiem 
„gwarancji* bezpiecznego powrotu dla bośnia
ckich wychodźców, Anstrja otrzymała w Stam
bule wręcz odmowną odpowiedź. Oświadczono jej,

chętnie widziałby go zadowolonym, to nie Dodle- 
ga wątpliwości. Tem uporczywiej koterja centra
listyczna przeszkadza ugodzie i może właśnie z 
obawy przed zmianą polityki wewnętrznej 1 
kierunku przychylnym Czechom, rząd w edeński 
spieszy teraz dobić targu z Węgrami.

Przy odsłonieniu pomnika Jungtnana dr. 
Rieger wygłosi mowę. Będzie to znowu jedei z 
pamiętnych dni, jak przed dwoma, laty bankiet 
na cześć Palackiego. Jungman cichą, wytrwałą 
pracą gramatyka i leksykografa, potężnie przy
czynił się do wskrzeszenia piśmiennictwa cze
skiego i itorował historyczno-politycznym pracom 
Palackiego i Riegera drogę. Jak Palacki tak i 
Jangman zbawienia i pożytku narodowości cze
skiej szukali tylko w związku z Aust-ją, cho
ciaż Palacki krótko przed śmiercią rozżalony 
gwałtownym uciskiem rządc obecnego, wyrzekł 
względem Austrji słowa zwątpienia, ao których 
teraz odwoływać się lubią żywioły radykalne, 
bo o stronnictwie antiaustrjackiem mowy być 
me może.

Na uroczystość odsłonięcia pomnika Jung- 
mana przybędą deputacje z wszystkich miast 
i od wszystkich korporacji czeskich. Arystokra
cja, która licznie stanęła pięć lat temu guy 
położono kamień węgielny tego pomnika, będzie 
tikże obecnie reprezentowana przez najznako
mitszych swych członków “

Uroczystość ti odbyła się już, i to bardzo 
świetnie, mimo zapór, jakie stawiała policja.

K r o n i k a  m i e j s c o w a  i z a m i e j s c o w a ,

Lwóu dnia 18. maja.
* Szybkim krokiem zbliża się koniec ezonu 

te<..ralnego... niestety pod względem finansowym 
najgorszego ze wszystkich jakie były dotychczas. 
Czy publiczność z żalem patrzy na rozjeżdżają
cych się artystów ?... Nie, bo przychodziłaby liczniej 
do teatrn, aby ich pożegnać— ... Jeszcze co do ar
tystów dramatn można sobie osnszać łzy tą my
ślą, iż za trzy miesiące znown ich njrzymy, ale 
opera... opera może zamilknie na dłngo... czy i tu
taj nie objawi publiczność swoich sympatyj? czy 
nie zamanifestuje potrzeby ntrzymywania opery we 
Lwowie? Przypuszczamy, że to nastąpi i dlatego 
nprzedi. .my amatorów opery, że nie więcej jak 
sześć przedstawień opery danycn oędzie przed zam
knięciem teatrn.

* W  środę na benefis p. Łncjana Kwiecińskiego 
odegrana zostanie komedja z franenzkiego „Pamię
tniki szatana.”

* Wczorajszy beusds panny Deryng zgromadził 
w teatrze liczną pnbliczność. Beneficjantkę wywo
ływano kilkanaście razy i obrzneeno bnkietami.

Wczoraj odbyło się w pomieszkanin p. Stan.
! Dobrzańskiego ostatnie posiedzenie pierwszej korni

że Porta nie zniesie żadnego mieszania się w jej konkursowej im. Fredry, na którem odc^ytąpo 
;zne sprawy, potrafi pokonać powstanie, 1 * przyjęto z poprawkami napisane przez sekretarzawewnęti

i w razie naruszenia terytorialnego, zdecydowa
ną jest nawet _ wystąpić orężnie. Część fi&sci 
przywiózł hr. Zichy osobiście do Wiednia, i otrzy
mał zlecenie nu poruszania więcej sprawy powro
tu wychodźców. Zresztą Port; znalazła podobno 
teraz sposób zażegnania rokoszu, 1 to taką sa
mi, metodą, jak jen. Rodie! postąpił sobie z !  ry- broczynne, z przycżyn od komitetn nie zależnych 
woszanami "  r. 1870, tj. po doi1 ernn — zyski- elby. -*ę d z i ś  nie może i z zupełnie nic zmie-

' sprawozdanie z czynności komisji. Referat ten w 
1 tych dniach drnkowany będzie we wszy-Aich dzien
nikach tymczasem 1 i przedłożony zostanie drugiej 
scenici. .Bj komisji, która jntro o god«. 12tej wyda 
wyrok ostateczny.

* Zapowiedziany na dziś koncert na celo do-

worowski 100 zł., Karol Klobasa, wł. dóbr ziem
skich 100 zł., Jnrgas wdowa niedawno zmarła 50 
zł., Władysław Fedorowicz 50 zł., książę Adam 
Lnbomirski 50 z ł , ks. W . C. 50 zł., Lndwika 
Wernicka 50 zł., hr. Henryk Mier 50 zł., hr. W i
ktor Bf»worowski 50 zł., hr, Iz ibela Dziednszycka 
50 zł. — Na ręce Dani Anny Krzeczunowiczowej 
z łoży li: Anna Krzeiznnowicz 10 zł., Sahajdakow- 
ska 5 zł., Wanda Stecka 5 zł., N. N. 1 zł., N. 
N. 1 zł. —  Na ręce pani Karcz złożyli: Zygmnnt 
Weiser z Sasowa 5 zł., Stefania Macinlska 5 zł., 
Roza Mehrer 2 zł., Roza Weiss 1 zł., A. H. 1 zł.,
Anna Raabe 2 zł., A. Mańkowski 2 zł., Jakób S.
Hnlles 2 zł., Szarfie wicz 1 zł., dr. Adolf Holzer 
5 zł., Antonina Moszyńska 2 z f ,  Zborowski 2 zł., 
reprezentacja lwowska banku ojczyst. ubezpieczeń 
25 zł., dr. Klang z Wiednia 10 zł., Juliusz Friln- 
kel 5 zł., Wygrane z gry towarzyskiej 4 zł. 44 c., 
Klara Liss 2 zł., Mina BInmenfeid 2 z ł , Roza 
Sehonfeld 5 z ł , Lila Greger 1 zł., Frieda Budek 
2 zł., Aurelia Sellycy 2 zł —  Na ręce pani Mi
chaliny Bratkowskiej złożyli: Michalina Bratkow
ska 30 zł., Ś. Semetkowśki 2 z ł , L Janowski 2 
zł., W . Jakubowski 1 zł., S. Jaknbuwski 1 zł., 
A. Bratkowski 1 zł., Jadwiga Liske 1 zł., H. Kli
mowicz 1 zł., Mayerbnrg 1 zł., M M. 2 zł., B.
Zienkowska 2 zł., M. Hanke 1 zł. —  Na ręce pa
ni Berty Scbattaner złożyli: baron August Rnma- 
szkan 10 zł., Berta Schattapei -JG zł., Zygmunt 
Richtmann 20 zł., Stefania Macinlfkc 5 zł., Marja 
Marek 5 zł., Jadwiga Dnniu 1 zł-, dr. Józef Wei- 
rel 10 zł., M. B. 1 zł., dr. Antoni Berger 2 zł. —  
Na ręce pani Klary Nirenstein z łoży li: Ludwika 
Rappaport 5 zł., Frieda Chajes 5 zł., Samuel Ho
rowitz 5 zł.; z loterji urządzonej przez p. Klarę 
Nirenstein nzyskano 35 zł.; z 'oterji na dywanik, 
robot? i własność pani Aurelii Sellycy nzyskano 
27 zł. —  Na ręce pani Katarzyny Wieczyóskiej 
złożyli: Manrycy Bałłaban 3 zł., Stanisław Bn- 
szi1'. 6 zł., Wincenty Baurowicz 10 zł., Fiydryk 
EL/bar 5 zł., Andrzej Mokrzycki 5 zł., dr. Michał 
Gnoiński 10 zł., W . Viebig 10 zł, (C. d. n.)

* W i a d o m o ś c i  l o k a l n e .  Anastazja Sień 
kiewicz, rzeźniezk* z Rawy, wstąpiwszy 17. bm. 
do skljpn, chciała zmienić 10 złr. w zdawkowej 
srebrne: monecie na banknot lOeioguldenowy. W 
tym sklepie było wówczas dwóch mężczyzn, z 
których jeden wziął ód niej drobną monetę 
pod pozorem, iż da iej żądany banknot lOeio
guldenowy, następnie przeliczył pieniądze i zwró
cił jej takowe, oświadczając, i£ zdawkowa m neta 
uie jest mu potrzebną, poczem obadwaj ze sklepu 
nciekli, a Sienkiewiczowa przekonała się, iż skradli 
jej 1 złr. 60 ct.

Nowi adepci sztuki złodziejskiej, Dawid Birn i 
Majer Reitzes, 131etni chłopcy, skradli p. 1. 312 
miasto, z zamkniętej lady sklepowej —  nienara- 
szając zamkn —  przez s/parę większą ilolć chp 
steczek i wachlarzy damskich, które natychmiast 
za bezcen posprzedawali. Przyaresztowano o- 
bydwóch.

Jan Żołądż, 261etui łobus z Tarnowa, wypra
wił burdę d. 17. bm w szynkr p 1. 104 p i . j  n- 
licy Żółkiewjkiej, pobił szynk&rza Anz sima Kegla, 
skrad. mu szklanki i umknął, został jednakże tego 
samego dnia przyaresztowany i do sądu karnego 
oddany.

— T arnów  16. maja. Walne zgromadzeni^ 
członków tntejszego oddziain Towarzystwa pedagog 
gicznego odbędzie się d. 26. maja r. b. o godz. 
po połndnin w kl. 8 w gmi bn gimnazjalnym. 1 
porządkn dziennym: 1) Odczytanie protokołu z o 
statniego posiedzenia. 2) Sprawozdanie z czynność 
wydziałn. 3) Wybói członków wydziałn. 4) Wnio-1 
ski wydziałn. 5) Wnioski członków. 6) Odczyt p.J 
W ójcika: „Kilka lekcyj wstępnych nanki z poglą 
dn w kl. I.*, rozprawka metodj^zna. Skarbnik n- 
prasza o uiszczanie zaległych wkładek.

—  Poznań 15. maja. Nauczyciel wyższej szko
ły realnej w Bydgoszczy p. dr. StAr*” 0*. znany z 
prac swoich o statystyce porównawi iPjowej 
zaproszony został przez lorda majora 1 radców mia 
sta Dnblina na rozpoczynające, się tam dnia 14. 
sierpnia r. b. zebranie „angielskiego Towarzystw: 
dla postępn umiejętności1*. W czasie posiedzeń To
warzystwa będzie p Stftrmer uważany za goś :ia 
miasta Dnblina.

Jeżeli reprezentanci miejscy na to się zgodzą, 
ma być w bieżącym jeszcze rokn Da Zielonym pla- 
cu wzniesiony wedle projekta magistratn budynek 
miejski ao ćwiczeń gimnastycznych.

W  Lesznie odbędzie się w dniach 23. i 24. | 
bm. wystawa inwentarza, nrządzona prze stoua- 
rzysjeiie agronomiczne (niemieckie) na powiaty 
ws^howsfci, krobski i kościański. Na wystawę ti 
zjechać ma naczelny prezes \y. księstwa Poznań
skiego, p. Giinther i wiceprezes tntejszej re'encji, 

v. Wegner.
—  W ied eń , 16 maja. Przed kilka dniami .po

licja inteji :a zabrała na kilku dworeacb kolejowych 
broszury w moskiewskim językn, które oddano w 
ręce proknratorji. Treść tych broszur, które roz- 
rzneili nihiliści a „newscy, przeznaczając i  do Pol
ski, Moskwy i Rumnnii jest na wskróś socjalno re 
wolncyjuą. Ekspedycją brosznr miał się zajmows 6 
jeden z nrzędników biblioteki nniwersytetn wie
deńskiego.

przemysł 1 handel.
Po odbyłem  zgromadzeń in i wy berze Rady 

zawiadowczej w Tow. kasy zaliczkowej, nastąpiło 
nkonBtytnowanie tejże i wybrano prezosem hr. Een- 
ryka Lączyóskiego, zastępcą rady Teodora Kulczyc
kiego, sekretarzem p Chotomsklego. Do dyrehcjl 
wybrano pp. Feli sa Piątkowskiego, Tilicha i Pilar
skiego.

„K o tw ica ”  (Der Anker) Towarzystwo ubez
pieczeń na życie i renty we Wiednin. (Jener&Lna
reprezentacja we Lwowie ul. Halicka 1. 8).

W  miesiącn kwietniu r. b. wydano 274 polic
z kapitałem zł 516.082 — a zatem od 1. sty
cznia 1878 wydano 1427 poiic na zł. 3,329.035.

W  npłyrionym miesiącn zebrano premii zł. 
98.339 —  wkładek zł. 89.396, w 4 miesięcznej 
operacji t. j. od 1. stycznia 1878 zyskano premii 

wkładek łącznie zł. 904 126.
W skntek wypadków śmit-rci wypłacono w 

roku bieżącym zł. 235.648 — zaś od i »tniunia 
Towarzystwa zł. 7,942.012.

Fnndnsz gwarancyjny 28,606.011 zł. 59 ct. 
L w ó w  dnia 17. maja. ( S p r a w o z d a n i e  

I z b y  k u p i e c k i e j . )  Ceny za 100 kiiigramów 
oaritaa Lwów. Według jakości:

'Pszenica czerwona od 10‘- - do 10 25 zł. biała 
od 10-25 do 10-50 zł., żółta ed 9‘50 di 1 / — zł. 
esienna —■— do—■— zł. *Żyu> od 6-2Ó dr 6-50 

zł., średnie — .— do —•— zł. 'Jęczmień bro\.ar. 
od 6*50 do 6 75 zł., pa -̂ewny od 5-50 do 5-75 zł 
Uwieś od 5 25 do 5'50 zł.— *Groc! > da gotowani) 
od 6 50 ao 7 - -  zł., pastewny od. 5 75 do £ 25-zi 
*Wyka od 4-25 do 4-7Ś tl. — *Bób od 8:— do 
8 50 zł. — 'Kukurndza stara od 6 25 do 6-75 zł., 
nowa od 5-75 do 6 25 zł. — *Rzepali zim. od

—  do — 1—  zł. —  'Rzepak letni od 11-—  do
12 — zł, —  'Lnianka od 11-—  do 12 — zł. —
'Nasienie lniane od 13-—  do 14-— zł -— T  lenie 
konop -e od — -—  do — *— z ł.— ‘ Koniczyna od 34 
do 40 — zi. Kminek od 37 — do 3&—  zł. —
Anyż od — dc — •—- zł. —  Anyż płaski 40
do 42 50 zł. y  '

Spirytus za 10000 litrów procent:
Gotowy od — •—  do 30 25 zł.
W  terminach w miesiącn:

—  zł. Usposobienie:
( J wa g a .  O produktach ułamkiem oznaczonych.

oi-zi a poniżej usposobienie: 
U s p o s o b i e n i e :

')  Mdłe. —  ')  Bez poknpn. -  *) Bardzo
mdłe. —  Rzepak jesienny 13‘40 do — •— zł.

W a l a  t a :  mark 59.3/ , ; rubel 1 2 0 ;  napo- 
leondor 9.70.

Pmw  t i M J a i . i  osiat. M i m .
Wczoraj kursa znowu znaczu.e si§ podnio

sły — akcje kredytowe notują 219 —  a akoje 
tolei Karda Ludwiki 249. Inicjatywa tej zwyż- 
ii wychodzi ciągle z Frankfurtu —  a wspieraną 
Ust przez giełdy paryzką i londyńską; w jednym 
Berlinie brak impulsu, i tylko operacje arbitra
ży? tó w wyrównywają różnicę kursów. W  ogóle 
giełdy europejskie szczególny przedstawiają obraz 
bezwzględnej wiary w pokojowe załatwienie kwe
stji wschodniej. Oby tylko ta wiara zawiedzioną 
nie została, gdyż jak dotąd brak zupełny danych, 
aby zaufanie to usprawiedliwić.

Z Zabranego kraju przybywający wiarygo
dni podróżni opewiadają, że transport wojsk 
moskiewskich do Rumnn idzie nieprzerwanie, 
a z Rumnnii te wojska wysyłane są za Dunaj 
(la  wypełnienia braków, powstałych w skutek 
dąsk i chorób. Oprócz tego rezerwowe bata- 
iotiy gromadzone -ą po większej części wzdłuż 

lab w pobliżu linii kolejowej na Wołyniu f Po
dola. W L.ędzyborzu założono większy obóz 
la tycn rezerwowych batalionów. W-macnianie 
iczby wojsk moskiewskich w Bułgarj, osobliwie 

za Bałkanem, przypisać należy obawie, i i  tam 
przedewszystkiem Anglia uderzy. Korespondent 
Allgemeine Ztg. z Konstantynopola oblicza, iż 
Anglia tam będzie miała do dyspozycji 400.000 
wojska, mianowicie 50 tysięcy Greków z króle
stwa Greckiego, i drac;e 50 tysięcy Greków for
mujących się teraz w Epirze, Tessalii, Macedonii 
pod kierownictwem oficerów angielskich. Dalej 
150 tysięcy własnego wojska z Anglii i z Ir- 
landji; i w końen 150.000 Turków. Nie liczeni 
są jeszcze Ruinnni i powstańcy w Rumelii, któ
rych także do 80000 ludzi jest pod bronią. Na
turalny jest izeczą, że wobec podobuej perspek
tywy Moskwa musi coraz więcej wojsk groma
dzić za Bałkanem.

Sprawa Wellesleya skończyła się w par
lamencie angielskim —  jak przewidzieliśmy — 
zwycięztwem rządu. Rezolucja Stanforda wy
rażająca naganę rządowi za mianowanie 
Wellesleya pierwszym sekretarzem ambasady 
wiedeńskiej upadła przy gtosowauin. Trzy razy 
tyle głosów oświadczyło się za rządem co za 
wnioskiem Stanforda. Radykaliści żaledwie zdo-

Wczoraj oddano do g łów n ie  szpitała Mecbla )a]i wystawii zastęp z 83 c/.ł n ‘;6T  -/h źotr",
Hołfmana z Wiszmowa, powiatu ohatyńsklego,1 i eby z«jaw:ć rząd . /i 1 mr ŝk ewskiemn, ijf zdA- 
który zupełrie opuszczonp i chory leź. ua uli-.y. (ui^m icri w przeszłoróczawm zajściu jniedzy w 

^ i k s .  Mikołajem a Wefiesleyem, książę mr°k;ew



ski miął rację wyrządzić afront reprezentatowi 
Afifłji. B o  jakicb to obłędów, do jakiego wy
krotu pojęć, do jakiego pozbycia się czci do
prowadza doktrynerskie zaślepienie!

W  poniedziałek spotka znowu nowe zwy- 
cięztwo, nowy tryumf gabinet Beaconsfielda. 
Na ten dzień odłożono debatę nad rezolucją 
Hartingtona tej treści: „W czasie pokoju ko
mną nie ma prawa bez zezwolenia parlamentu 
powoływać armią pod broń i ją mobilizować w 
żadnej części posiadłości angielskich, z wyją
tkiem tylko tych sił, które są niezbędne do u- 
trzymama porządku i bezpieczeństwa w posia 
dłościauh indyjskich." Taką samą rnzolucję 
wniósł lord Selborne w Izbie lordów i żądał 
aby ją również w poniedziałek wzięto pod dy
skusję. Na skutek jednak propozycji ks. Rich
mondu, Izba lordów odłożyła debatę na przy
szły wtorek. 2atem w pierwszych dwóch dniach 
przyszłego tygodnia nieskońcżenie ważne de- 
katy odbywać się będą w parlamencie angiel
skim, a sądząc z zawziętości stronnictw przy
puszczać można, że będą one bardzo ożywione. 
Na uwagę zasługuje poprawka do rezolucji 
Hartingtona wniesiona przez Reacha na wczo- 
rajszem posiedzeniu Izby panów, a której treść 
podaje nam poniż.-j zamieszczony telegram z 
Londynu.

Mamy już obszerne sprawozdania z rozpraw 
węgierskiej Izby posłów nad pokryciem kredytu 
60-milionowego. Spotykamy tam jeszcze jedno 
ważne oświadczenie Tiszy z d. 15., a mianowi
cie: „Austro Węgrom nie wolno się wzdrygać 
przed użyciem swoich materjalnych sił mocar
stwowych w razie, gdyby inaczej nie można by
ło przeszkodzić organizacji półwyspu Bałkań
skiego, z interesami ich niezgodnego." Poprzód 
oświadczył był br. Kaas, że liga oppozycyjua nie 
dowierza gabinetowi, i tylko wtedy cofnie swoją 
rezolucję, jeżeli rząd da rękojmię, iż Austro Wę
gry interesów swoich wobec Moskwy nawet orę
żem bronić będą. Nazajutrz Uermenyi cofnął 
swoją rezolucję, co Izba oklaskami przyjęła.

Municypia siedmiogrodzkie zaczynają pety
cjami nalegać na rząd o jak najrychlejsze środki 
przygotowawcze na granicy. Taką petycję już 
wysłał komitat Dolno-Albeńskj, a komitat Sze- 
kely-Udvarhely uchwalił prosić rządu o natych
miastowe wysłanie wojsk do Siedmiogrodu.

Rząd fortyfikuje już Karlsburg i przesmyki 
Ojtocki, Temeaki i Czerwonej Wieży. Znaczne si
ły wojskowe mają się zgro nadzić w Haromszek, 
na Burcach i pod Hermansztadem.

Z Poli d. 14. brn. donoszą: „Dzisiaj odbyła 
się u wiceadmirała Bourgnignona narada wojsko
wa, w której brali udział komendanci piechoty, 
inżynierji, artylerji i szefowie sztabów. Całą tu
tejszą artylerję wyslaoo aa wyspę Brion dla ob
sadzenia wielkiej warowni „Tegetthoff". Bawią
cy tu od dwóch dni inspektor artylerji, jen. Vet 
ter, ogląda z komisją podzielone na cztery okrę
gi warownie morskie."

traktaty albo przedłużenie obecnych. Roko-. 
wania w tym względzie z Włochami rozpo
czną się niebawem. Do czasu, aż wojdżie w ( 
życie uowa taryfa cłowa, nastąpi okres 
przejściowy, w którym się okaże, czy Niem
cy są uprzejme dla naszych zamiarów co d o ! 
traktatu handlowego. Poczeni komisja ugo-j 
dowa przyjęła przedłożony przez sprawo-’.

tkótijk iwych krążą wieści, jakobyministerjum wczo- jszym stanie spraw zagranicznych osłabić, 
raj postanowiło wystąpić z wnioskami do [Oklaski ze strony konserwatystów].

zdawcę projekt ustawy kwotowej 
remi drobnemi zmianami.

z niektó-j

Z Dubrownika d. 15. bm. telegrafują do Pe- 
tter Lloyda- „Stosunki z Czarnogórą są naprę
żone niemal do zerwania. Czarnogóra prawie o- 
steBtacyinie robi przygotowania, aby się stale u- 
trzymae przy okkupacji, traktatem sanstefańskim 
zatwierdzonej, ale coraz bardziej się z&jątrza opór 
skazanych na tę okkupację katolików i muzułma
nów, i  naraz bardziej bezwzględnie Czarno
góra ten opór przytłumia. Z kilkakrotnych, 
a  ostatniemu dniami tem bardziej z naci
skiem ponowionych oświadczeń Austro - Węgier 
doskonale wie Czarnogóra, że Hercegowiny ty
kać Jej nie wolno i że żadnego portu jej nie po
zwolą, ale oświadczenia te puszcza mimo uszu, 
budując na Moskwie, która wprawdzie dozwala 
Austro Węgrom zabrać Bośnię i nawet sama do 
tego wprost je  wzywa, ale statecznie tylko Bośnię, 
a nie i Hercegowinę wymienia. Porta zaś nie chce 
wprost odwoływać ustępstw terrytorjalnych, na 
które w San Stefano przystała, ale też unika 
wszelkiego pomagania ku objęcia tych terryto- 
rjów w posiadanie, licząc na zwrot pomyślny w 
tej sprawie.

Tutaj (w Dalmacji) zarządzono już wszyst
ko dla poparcia upomnień w danym razie, a 
mianowicie flota otrzymała już najściślejsze in
strukcje na pewne ostateczności."

Wiedeń 17. maja. Na dzisiejszem po
siedzeniu swojem komisja ugodowa przyjęła 
ustawę o przedłużeniu prowizorjum ugodo
wego. Minister skarbu oświadczył, że prze
dłużenie traktatów handlowych trwa do koń
ca czerwca, poczem nastąpią albo nowe

Wiedeń, 17. maja. Posiedzenie Izby j 
posłów. Przedłożeuie rządowe względem 
przedłużenia prowizorjum ugodowego po k o -' 
niec czerwca, traktowano jako naglące i ode
słano do komisji ugodowej. W  dalszym ciągu 
rozpraw przyjęto ustawę o upustach podat
kowych według wniosków komisyjnych. Na
stępuje rozprawa nad ustawą o podatku do
mowym. Przyjęto §. 1. z poprawką, wnie
sioną przez mniejszość komisji, że osada 
dopiero wtedy jest obowiązaną do płacenia 
tego podatku, jeżeli połowa wszystkich czę- j 
ści mieszkalnych jest wynajętą. Dalej przy
jęto §. 2. z tym dodatkiem, że rekursa mają 
moc odraczającą; §. 3. zaś bez zmiany.

Rząd wniósł przedłożenie o podatku 
gorzelanym (należące do wniosków ugodo
wych).

Budapeszt 17. maja. Izba posłów 
przyjęła zmiany w ustawie gorzelauej ze 
zmianami, jakich wymagała ostatnia mini- 
sterjalna umowa ugodowa.

Izba panów załatwiła taryfę cłową, 
ustawę o przypuszczaniu wspólnych tow - 
rzystw akcyjnych. Poczem jednogłośnie przy
jęła projekt ustawy bankowej jako podstawę 
rozprawy szczegółowej, do której zaraz 
przystąpiła i §§. 1. do 55. uchwaliła ze 
zmianami w myśl ministerjalnej umowy ugo
dowej.

Bukareszt 16. maja. Nieustający ruch 
Moskali ku Dunajowi. Książę Karol odbył 
inspekcję obozu pod Krajową, poczem udał 
się do Turnseverin. (Pol. Cor.)

! L o n d y u  17. maja. Do „Times" do
noszą z Konstantynopola dnia 16. maja: 
Posuwanie się armii moskiewskiej na pozy 
cje tylko o 4 kilometry od Konstantynopola 
odległe, uważają jako niemające polityczne 
go znaczenia Ruch ten jednak zwiększa tu 
i tak już panujący niepokój. Nadchodzą do
niesienia o posuwaniu się 15.000 Moskali 
z Kalikreti do Kiczul Czekindże, toż samo 
z Saliwry do Kalikrati i o innych ruchach, 
zmierzających do skoncentrowania sił mos
kiewskich bliżej Konstantynopola. Moskale 
mają mieć zamiar wykopania kanału z je 
ziora Czekindże do morza, dla umożliwienia 
przejazdu statków. Obiega wieść, że amba
sador moskiewski doręczył Porcie ultyma- 
tum, aby się od Anglii cofnięcia floty do
magała; pomimo jednak Wielkich usiłowań 
Porta nie dała się do tego namówić i nie 
powzięła żadnego postanowienia.

Berlin 17. maja. Parlament niemiecki 
załatwił w drugim czytaniu wnioski ankie
ty tytoniowej, .uchwalając §§. 1 i 10 doty
czące zbierania dat statystycznych o fabry
kacji i handlu tytoniu, tudzież o kosztach 
ankiety. Odrzucił jeduak §§. 2 — 9, dotyczą
ce obowiązku fabrykantów do dawania wy
jaśnień komisjom. „Post* i „Nationalztg." 
donoszą, że minister wyznań Falk z. tygo
dnia podał się do dymisji — przed atenta- 
tem jeszcze, motywując prośbę wewnętrzne- 

j mi stosunkami kościoła ewangielickiego.
! „Post“  potwierdza, że Prusy przedłożyły ra
d z ie  związkowej projekt, upoważniający ta- 
1 kową do przedsięwzięcia prowizorycznych 
środków  przeciwko wybrykom demokracji 
‘ socjalistycznej — z zastrzeżeniem później
szej uchwały parlamentu.

Berlin 17. maja. W kołach sejmo-

Rady związkowej co do reformy ustaw, do
tyczących prasy i stowarzyszeń.

Petersburg 17. maja. Powszechnie 
wypowiadają dzienniki nadzieję utrzymania 
pokoju, a nawet te z pomiędzy nich, które 
dotąd wyzywająco i wojowniczo były uspo
sobione, przemawiają obecnie z większem u- 
miarkowaniem. Rząd wydał rozkaz utworze
nia 8 batalionów rezerwowych dla Turke- 
stanu.

Paryż 17. maja. Do „Ajencji Havasa* 
donoszą z Petersburga, że się zdaje, iż się 
Szuwałowi powiodło carowi przekonać, że 
jest to w interesie samej Moskwy, ustąpić 
przed Europą, przyzwalając na większą część 
żądanych przez Anglię koncesji. W skutek 
tego staje się prawdopodobnem zebranie się 
kongresu, pomimo nawet tych trudności, ja 
kie powstały obecnie w Konstantynopolu

Londyn 17. maja. „Times" donoszą 
z Filadelfii: Moskale zakupili parowce „Ka
lifornia" i „City Sidney", a układają się je
szcze o zakupno dwóch innych statków,

Konstantynopol 17. maja. Totleben 
upomina się energicznie o wydanie fortec
bułgarskich, i wyznaczył, jak wieść niesie,
najkrótszy termin na ich ostateczne opu
szczenie, grożąc środkami przymusowemi 
Wczoraj odbyła się w tej sprawie narada
ministerjalna, która jednak żadnego niepo
wzięła postanowienia

Przedwczoraj, na obiedzie u sułtana 
poruszył Zichy sprawę powrotu wychodźców 
bośniackich.

Londyn 18. maja. Większa część 
dzienników wyraża największe zadowolenie 
z wczorajszego artykułu w „Agence Russe'1 
i uważa widoki pokojowe za rokujące bar
dzo wiele. „Standard" w artykule nader po
jednawczym widzi najgłówniejszą korzyść w 
tem, że Moskwa jest gotową, - uznać prawo 
i głos Anglii w załatwieniu sprawy wscho
dniej. „Mornmgpost" tymczasem ostrzega, 
aby się nie łudzono zdaniami zbyt optymi
stycznemu „Daily Telegraph" mniema, że 
zaręczenia pokojowe nad Newą nie licują 
wcale z demonstracjami wojennemi pod 
Stambułem.

,,D a ily  J few s“  d o n o s z ą  ze  S ta m b u  
lii 17. b . m . : J e n e r a ł  T o t le b e n  w y s ia ł 
d o  P o r t y  n o tę , w  k t ó r e j  ż ą d a  e w a k u 
a c j i  S z n m li, W a r n y  i B aturom , tu 
d z ie ż  z w in ię c ia  o b o z n  t u r e c k ie g o  p o d  
M a ś la k ie m  i p o z w o łe u ip  n a  o b s a 
d z e n ie  B n jn k d e r u  p r z e z  M o sk a li. 
B a d a  m in is tró w , w  k t ó r e j  b r a ło  u - 
d z ia l  k i lk u  J en era łów , z a s ta u a w ia la  
s ię  w c z o r a j n a d  te m  ż ą d a n ie m  M o
sk w y . D z is ia j d a lsza  n a r a d a  w  te j 
sp ra w ie . P r a w d o p o d o b n ie  P o r t a  n ie  
u s tą p i.

Konstantynopol '18. maja. Moskale 
pod San Stefano, na dwa kilometry [*/* mi
li] od linii tureckich ustawili 40 dział cięż • 
kiego kalibru Wojska moskiewskie obozują 
w okolicy Sau Stefano. Wojska moskiewskie 
posunęły się trochę naprzód i w kierunku 
ku wzgórzom za Bujukdere. Turcy zarzą 
dzili środki ostrożności, ażeby od niespo 
dzianego napadu się zabezpieczyć.

W  sprawie opuszczenia fortec nie ustę
pują Turcy.

Londyn 18. maja. W Izbie gmin 
B e a c h  zapowiedział do Hartingtona rezo
lucji następującą poprawkę: Izba sądzi, że 
konstytucyjna kontrola parlamentu, dotyczą
ca powołania i użycia siły zbrojnej, jest zu 
pełuie ubezpieczoną, gdyż parlament ma 
prawo dać lub odmówić pieniędzy koronie — 
i uważa za rzecz niepotrzebną i niestoso
wną, głosować za jakąkolwiek rezolucją, 
któraby mogła rząd i parlament w teraźnicj-

Stanford wnosi rezolucję, ganiącą mia
nowanie Wellesleya pierwszym sekretarzem 
poselstwa w Wiedniu. S t a n l e y  broni tej 
nominacji. D u f  krytykuje mianowanie W el
lesleya. Northcote protestuje przeciwko za
rzutom osobistej natury, oświadcza imieniem 
Salisburyego, iż tenże nie znał osobiście 
Wellesleya i zamianował go tylko na pod
stawie usług oddanych w Moskwie i na 
Wschodzie, tudzież dlatego, że zdawał mu 
się być najsposobniejszy!* dzisiaj do tej po
sady. Wniosek Stanforda większością 250 
głosów przeciw 83 odrzucono.

Lord Ruśsel umarł dziś popołudniu.
Londyn 18. maja. Lord Russel nie 

umarł. Przeciwnie ma się trochę lepiej. W  
Readin wybrano stronnika liberalnych.

(Tylko w jednej ezęści wczorajszego numeru 
drukowane.)

Petersburg d. 17. maja. Agence Russe 
wskazuje na angielskie i moskiewskie uzbro
jenia, podnosząc, iż takie olbrzymie środki 
działania w ogóle byłoby lepiej użyć dla 
dobra powszechnego i wspierać się nawza
jem na europejskim i azjatyckim Wschodzie, 
niż ulegać wpływowi namiętności chwili 
obecnej. Moskwa i Anglja mogą sobie wyrzą
dzać szkody' przez długie lata, a nie zni 
szczyć siebie nawzajem i nie zdobyć żadnych 
korzyści. Każdy oczekuje dla własnej i po
wszechnej korzyści, iż te ogromne środki 
działania użyte będą do wzajemnego wspie
rania się w interesie cywilizacji.

y? teatrze hr Skarbku.
W  sobotę dnia 18. maja 1878.

Po raz dwudziesty ósmy i ostatni w tym sezonie:

S t r a s z n y  dwór
Opera w 4 aktach a 5 obrazach. Muzyka St. Mo

niuszki, słowa Jana Chęcińskiego. 
Kapelmistrz pan Jarecki.

Nowe dekoracje pędzla p. Dulla, dekoratora teatru 
lwowskiego, mianowicie:

Akt I. a) Obóz polski w zimie. ,b) Wnętrze dwor
ku polskiego. —  Akt II. Dwór Miecznika. —  Akt 

U l. Sala prababek.
Kostiumy nowe podług wzorów Matejki i Gierym
skiego, zbroje hussarskie wyrobu p. Kossowskiego.

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 
WIEDEŃ 17. maja 1878. 

godzina 2  minut 20. południu.
Losy kredytowe 162.— . Węgier, kred. 190.75
Akcje fran.-anst. 
Unionsbank 56.50. 
Nordbahn 207.50. 
Kolej Alfóld. 115.— . 
Kolej Lw.-czer. 121.75. 
Rudolfsbahn 113.— . 
Węg. obi. p. w zł. 65.50. 
Losy z r. 1864 141.75. 
Yerkehrsbank 93 25. 
Węg. galic. kolej 82.— . 
Bankverein 79.— . 
Kolej Albrechta — .— .

Anglo-austr. 92.50 
Kolej Kar. Lud. 247.25 
Kolej Połudn. 73.—  
KolejTDlżbiety 171.—  
Węg. Nordostb. 111.50 
Węg. Ostbahu. — 
Galie, indemniz. 85.75 
Kolej Siedmiog. 102.50 
Losy tureckie 16.20 
Kolej Państw. 256 25 
Losy węgier. 76.— 
Marki niemieckie 59.90

W  niedzielę dnia 19. maja. 
PRZEDSTAWIENIE POPOŁUDNIOWE.

O godzinie 4tej po połnduiu.
Po raz pierwszy:

I^ilozof z potrzeby.

Rosyjski rubel papier,1.193/4. Węg. renta w zł. — .— 
Usposobienie: silne.

W iedeń d. 18 maja,
fodaias. 10. minni 45 pn*d pr-łsuv:»<- 

AŁejt kr*ć. 216 60. 92 90
S old  Kar. Ind. 248 —  Kekj pofc*. 73 25
Unionsbank — .— . Nspolsand*-? 9 70—

Uarstuiobte*?* słabsze.
B erlin  d. 17- maja. Raas. Banku, 199.40. C?«- 
41’i. A.et. 363.— . Lomb&tpjgs 121.50 GaUsier 103.20 

Rum&lsr 28.10. 0*sisxT.-l'łi.l*-?? 167.50 
U«po*©y«*b mdłe

M a sa  g a lie .  T o w . k r e d y to w e g o ,
Knpuje. Sprzedaje,

5°/0 Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 84 — 84 50

4%  Listy zastawne oprócz ku
ponów 100 złr. po 79 25 80 —

Lwów d. 18 maja 1878.

IS T a d o s ła n e .
W y r z u t y  n a s k ó r u e  w s z e lk i e g o  r o 

d z a j u ,  mianowicie łupież na głswie i brodzie, 
piegi, ostudy i inne nieczystości na twarzy, dalej 
czerwoność nosa, pocenie się nóg, nie wyleczy ża
den inny środek, w sposób pojedynczy i tani, tyl
ko jedynie mydło dziegciowe Bergera, które od 10 
lat tu w tysiącznych wypadkach doświadczone zo
stało. Bergera mydło dziegciowe zawiera w sobie 
40 “/„ dziegciu drzewnego, jest nader starannie przy
rządzone i odróżnia się istotnie od wszystkich in
nych mydeł dziegciowych, znajdujących się w han
dlach. Owinięte jest w zielony papier i do naby
cia we wszystkich aptekach Cena 35 ct. Należy 
wyraźnie żądać Bergera mydła dziegciowego. W e 
Lwowie do nabycia w aptekach p. Mikolascha, Z. 
Ruckera i Mttllinga.

1 8 7 8

PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE.
Z trzech sztuk konkursowych p. t  „ A r t y k u ł  
2 6 4 “ , „ U  p r o s z o n e  z ; i l o t y “  i „ N z n ę f c i c  

W alusia.**
— - t—ss— — — r- j — s— — mm

L w ó w , z Izby handlowej, 18. maja.
I. Akcje aa 3xtnkę 

(bez kupona bieżącego.) złr. w. a.
Kełaj » L  ...Karała Tjidwika . . . 2 4 6  75 249 60

,  Lfrow.-CzerŁ, Jzsay . . . 120 75 121T7V
S&Słk* Mę. ,vvJ. pc 500 rJe. . . 247 50 2C0 —  

„ kvod. gal. po 200 złr. , . 216 —  220 -
H . ty sast, aa 100 złr 

(bez kupana bisiącago.)
Fcts*. krsa. gai. 0 pr. w. 4. . . fc3 85 84 85

* s s  ̂ w . .  79 25 80 25 
„ „ „ 5 pr. of.ioo. . 83 85 84 80

Banks lip . 'gal. & pr. . . . .  88 90 89 80 
Sal. tak!. Jfcja.i, w W i. 5 pr. . , 91 50 92 75

III. Listy dłużne za J00 złr.
OgMasge ro!a. krsdyt. jsak?*-

<S.s dif-i Galicji i 6°/»
IV. O bligi ;>  100 złr.

InJiuiniF.sijjn* . . 85 50 86 50
?r,i. kraj. * r, 1873 jw 6 p? . . 89 50 91 —
Uczy Bilist* KraŁewe . 14 —  15 50

B „ . . .  20 — 22 — 
V. Monety.

Dukat fiolo3d*f;:ki i = , , . , 5 58 5 67
Dukat cissrsŁi . . , . , , , 5 65 5 72
Napoleoadcr . . . . . . . .  9 65 9 74
Fifiicptrjyl rssyjski . . . . .  9 78 9 98
Rubai rosyjski srebrny . . . .  1 77 1 87
Rabti rosyjski papierów? . , , 1 18 1 20

&0DZ  IECK1

90 25 91 30

PO RTLA N D  CEMENT
oraz najlepsze

H j f l r a i m  Wapno i Gips,
BELGIJSKIE SMAROWIDŁO

do żelaznych osi
utrzymuje zawsze świeżo na składzie

August Schellenberg
w e Lw ow ie.

Dr. K a r  c z
trudniący się od kilkunastu lat specjalnie radyk&lnem 
leczeniem e h o r ó b  s k ó r n y c h  z n a k a ś e n i a  
k r w i  powstałych i w z m a c n i a n i e  s i ł ,  skut

kiem n a d n ż y c i  a o s ł a b i o n y c h ,  
ordynuje w mieszkaniu przy ulicy Wałowej 1. 3. 

od godz. 8 — 10 i 2— 4.
(Takie listownie przy ścisłej dyskrecji.)

Jego „Poradnik* w powyższych słabościach 
(drugie wydanie) można nabyć u antora i w księ
garniach, po cenie 1 tir. 20 ct. za egzeplarz.

Podziękowanie
Wielmożnemu

E u gen iu szow i M iron ow iczow i,
dr. medycyny i aknszerji 

Niniejizym składam Ci szanowny Panie 
serdeczne podziękowanie za troskliwo i »ku- 
teczne wyleczenie niebezpiecznie chorej mej 
żony. Za Twe bezinteresowne trudy i sta- 
rauia, któremi otaczałeś cierpiącą, niech 
Ci Bog stokrotnie wynagrodzi.

We Lwowie d. 17. maja 1878.
Franciszek Krzaczkoteski, 

nauczyciel szkól ludowych.

Pies i  suka
legawcy, najlepszej rasy, cokolwiek już 
tresowane, b§  do sprzedania. Bliższa wia
domość ^ B i u r z e  w y w i a d o w e z e m  
J .  P o l i ń s k i e g o  we Lwowie.

Czasy Nerona
w XIX. wieku

s o d  r z ą d e m  m o s k i e w s k i m
czyli 24,68 S- 6

ssts ta le  chw ili Unii w  dye- 
cez ji chełm sk ie j,

fakta zebrane przez kapłanów uni
ckich i naocznych świadków. 

Cena 2 zł. 25 ct.
Lwów 1S78 w dniej 8ce

otrzymała na s k ł a d  główny 
KSIĘGARNIA

Seyfartha i Czajkowskiego
we Lw ow ie.

Pierwsze austrjacko - szląskie 
TOW ARZYSTW O 

ł u p k o w y c h  ł o m ó w
(Schiffer - Bruoh) 

powierzyło n iijj podpisanemu

Skład dla Galicji
zaopatrzony w wyborny materjał, służący 

do pokrywania dachów, 
rmez orzyimnia ■ ,

ftewą   —0.
sio trwale wawet na starych fontach" 

których arywać nie potrzeba. Warunki i 
ce«7  »ą umiarkowane z rękojmią dziesięcio
letnią. 2215 9 - 2 0

Pokrycie tekturą ogniotrwałą nie prze
nosi kosztów pokrycia gontami.

W . R ąb in o  wiew, 
A d r e s : w Krakowie, we własnym 

domu, 1. 1>°7 ulica Wałowa

spec. lekarza

Mra Edwarda Madejskiego
w e  K iw o w i e ,

ulica Kopernika 1. 13.
przyjmuje się dzieci z prowincji od 7 
do 14 lat ze s k r z y w i e n i e m  k o 
ś c i  p a c i e r z o w e j ,  początkowym 
garbem, krzywą szyją, wyższą łopa
tką, z wązkiemi piersiami, krótszą 
nóżką i k o n j n k t n r a  w s z e l k i e 
g o  r o d z a j n ,  do wyleczenia za po
mocą gimnastyki leczniczej i przyrzą
dów ortopedycznych — dając takowym 
zupełne utrzymanie i wszelkie wygo
dy, przy czem pobierać mogą także 
wszelkie nanki. 2393 4 —?

Mieszkający w miejecn dochodzą 
dla leczenia do zakładu w przezna
czonych godzinach.

Bliższych szczegółów udziela wła
ściciel i dyrektór zakłada ustnie lub 
pisemnie pod powyższym adresem.

Kómerhail
(Styryjski Oasłein). 

Otwarcie Zakładu 1. m aja b. r.
przy kolei_ Południowej Sfidbahn (pospie
sznym pociągiem z Wiednia 8 i pół, z Try- 
jestu 6 godzin) bardzo silne akrotermy od 
39 —31°K Codzienna ilość wodostanu 36.000 
wiader, szczególnie skuteczne na gościec, 
reumatyzm, cierpienia nerwowe, sparaliżo
wania, osłabienia, słabości kobiece, zwi
chniętą menstruację, zastarzałe eskndaty, 
chroniczne katary, cierpienia więzów i ko
ści itd. Wielki basen elegancko ozdobiony, 
nowe oddzielne kąpiele w wannach mar
murowych, okazale pomieszkania, prześli
czna okolica alpejska, rozległe cieniite spa
cery. Lekarz kąpielowy p. dr. H .  J S a y a r -  
h o f e r ,  operator z Wiednia (dó końca 
kwietnia w swem pomieszkania Wien I Ł  
Bergstrasse 19). — Dokładne prospekta z 
cennikiem gratis i franco dostać można 
przez Dyrekcję kolejową R S m e r b t t d  
Untersteiermark. 1936 2—2

IST a t u r a l n e

O D  ¥
mineralne

pod gwarancją świeżości i 
prawdziwości 

poleca apteka

K. Br. Witosławskiego
w Brodach, ulica Lwowska. 

W9511! 1 * 4 i Ba żądanie wysyłam.

Towarzystwo przemysłowe
we L w ow ie

posiada z n a c z n y  z a p a s

s k ó r
rękawiczniczych i szewskich

ze zwiniętej 
białoskórni w Krakowie 

i sprzedaje takowe po nadzwy
czaj nizkich cenach.

Cheć knpna mający zechcą się 
zgłosić do binra Towarzystwa przy 
nlicy Kopernika 1. 9. w zwykłych 
godzinach urzędowych. 245 5 3 - 3

Poszukuje się

guwernantki
do jednej dziewczynki na caas trzech mie
sięcy letnich. Potrzebną jest znajomość ję 
zyka polskiego, francuzkiego i początków 
fortepianu. Zgłosić się można do kamie
nicy Tennera we Lwowie nl. Kościuszki 
II. piątro. 2480 2— 4

Biuro
1 informacyjne

P . n. LUDWIG
w K atbw icach  Pr. Szląsk 

poleca się poszukującym posad każde 
go stanu i zswodh oo wskazania w. 
każdej chwili miejsc wakujących.

Natychmiast i od 1. lipca rb. po- 
sznknje: .
4  s n b j e k t ó w  do handlu korzennego
5  su b jek tów  do btawatnego 
3  e k o n o m ó w ,
3  ś lu s a r z y  maszynewycb 
1 gorzeln i k »

Listy z dołączeniem marki lieto 
Wej nwzględnia się. 2494 1 - 2

Kantor wymiany
c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta I monety
pod warunkami najprzystępniejszemu —

« * *  L I S T Y  h i p o t e c z n e ,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVII. N. 93, 
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa
nia kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeóshch wojsko- 

: łryełr, na kancje służbowe i wadjs — są w tymże kantorze io nabycia
Wszystkie polecania z prowincji wykonują się oezwlocznie

po kursie dziennym, bez didic.-.tuia prowizji. 2173 9 y

K u m y s .

Wody mineralne 
i Żętyca.

K n m y s  odszczególniony medalem 
zasługi na krajowej wystawie rolniczo- 
przemysłowej i uznany przez wszystkie 
fakultety medyczne i pierwszorzędne 
powagi lekarskie, jako jedyny radykal
ny środek przeciw suchotom, katarom, 
kaszlom, ch ry p k a  , niedokrewności, w 
wycieńczeniu sił i ogólnej niemocy; 
przeciw leniwemn trawienia, bezsenno
ści itp. Jest to jeden z najpewniejszych 
środków krew czyszczących i eżywiają- 
cych organizm.

Równocześnie mam zaszczyt uwia
domić szanowną publiczność, że jak 
przedtem tak i tego rokn urządziłem 
w ogrodzie Miejskim (Pojezuickim) czę
ściową sprzedaż wód mineralnych, 
chłodnych i grzanych tik  krajowych 
jakoteż zagranicznych, kumysu,_ żętycy, 
wody sodowej, soli Karlsbadzkiej, ma- 
rienbadzkiej, grzanego mleka, pastylek 
itp. w połączeniu z W3zelkiemi Wygo
dami. — Pawilon otwarty co
dziennie od 6. rano do 9. 
godziny wieczór.

Dokładając wszelkich usiłowań, aby 
szanowna Publiczność była jak najsta
ranniej obsłużoną, polecam się łaska
wym względom 2496 1— ?

J a n  lhnatow icz
ul. K opernika L 3.

czysta, tndzież

f r a n t a  i
podług przepisu Will. Lee, 

najlepszej jakości utrzymuje na 
składzie

Apteka pod Gwiazdą

!ó piotra Mikolascha
-05'* w e  L w o w i e .  5 '!
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ce m c h
W  o g r o d z ie  I n d o w y m ___

dzisiaj 18. i w niedzielę 19. maja br. nieodwołalnie d w a  o z t a t n l e  p r a  
w i e n l a  pierwsze o godz. 4. a drugie o 8. wieczór p r z y  z n i ż o n y c h  i

po raz pierwszy produkcja
=  C z ł o w i e k a  w  p o w i e t r z u  5 5

przy współudziale muzyki wojskowej.
Na niniejsze octanie przedstawienie uprzejmi* szanowną P. T. publiczność 

zapraszając, zostaje z wysokim poważaniem
ANTONIO dyrektor. 

Programy przy kasie. — Ceny miejsc: I. miejsce 80 ct., II. miejsce 40 ot., 
III. miejsce 20 ct. — Dzieci płacą połowę. 2501 j — ;

O godzinie 8. ostatni występ artystów i artystek.

Promesy na losy z r. 1864
4 zł. 50 ęt. i stempel.

C iągn ien ie  Już 1. czerw ca !
Głauma wygrana 9O & .& G 0I

złr. 20000, 15.000, 10.00C itd.
W poprzedniem ciągnieniu 

tych losów w ygrano 
 na prom esę przez nas wydaną.

2 0 0 .0 0 0  złr.

we WIEDNIU 
W ołlze ile  13.

W&chBlergeschaft der Administration
M E B C C B “

Ch. Cohn. ' ‘ 1999 3—10
99J

HANDEL PAPIEROWY]
i  przyborów  do pisania 

i rysowania
A .  J O N A S A

toe Lwowie, przy ulicy Jkrakowskiej 
pod liczbą fi, 

otriymał wielki transport najnowszych i 
najmodniejszych 11661 pap ierow ych  
1 batystow ych, pap ierów  w n a j
rozm aitszych  barw ach  i  w szy
stkich  przyborów  do rob ien ia  
kw iatów , które to artykuły Szanownej 
P. T. Publiczności po nsjprzystępniejszycb 

cenach poleca.
Ohstabmki z pro imji zostają jak 

najgpietzniej uskuteczniane. 2427 3 —8

Zakład wodoleczniczy 
i  ż ę ty c z n y

J A  W O R Z ,
u podnóża Beskidów, 8/, mili od stacji 

kolei Półuocnej Bielsko oddalony.
Rozpocanle sezon d. 15. maja..

Kuracja zimną wodą i elektrycznością, 
żętyca, mleko, kąpiele z igliwia, prze
śliczny park, dobre restauracje, czytel 
uia, rursal, stałe muzyki, stacja pocz 

towa i telegraficzna.
Lekarz ssk ład m y ; Pr Michał

Kaufmaun. !019 9—6



Ne/,dii 1878.

mm
'V- r -  - ,

poleca

W. Marszalkiewicz
we Lwowie, ul. Krakowska l. 6 

poręczając sumieniem prawdziwość i 
świeżość tychże

Miejsce lecznicze f
(tLEICHENBERG

w  S t y r j i ,
stacja Feldbach zachód kolei węgier.

Otwarcie pory d. I. maja.
Zamówienia na i~odv i pomieszkania 

do dyrekcji w Gloich.uberg.
1918 5— 10

f lp g g f f ig g g s F g g r a g g ą g T O H g g g s

[ środki, enantj apteki pod Je-1 
leniem w Wedniu na Kóhl 

markt v W, Iwerdy.

PROSZEK DAMSKI
biały lub rćźewy, zupełnie nie szko
dliwy, nadąje w jednej chwili deli

katną cerę pudełko 50 centów.
Z i ó ł k a  g o ń c o w e

z cuaownym skutk om nżywsne w 
cierpieniach reumatyżmowych, gość
cowych, zapaleniu stawów itp. pole
ca się najsumienniej każdemu cier- 

piącemn. 50 centów.
Spiritt.. przeciw  m ó lo m

niezbęd/y i nc’lepszy środek chro
niący p in  snknie, meble i t. p. od 

> móli. Flaszka 80 ct.
K A ^ I  ŁO P Ł Y S S E

IAZEGO
Kilka uroJN||fiiiHezonycli na gorącaj 

| Płytę, odśnieża powietrze w mift 
[ szkanin wydając najprzyjemniejszą 

— ś. Makou 80 et
I , AROM T Y C Z N A
j d o  z ę b ó w
i wypróbowana jako najodpowiedniey- 
! szy i naj pszy środek bardzo przy
jem nej itnaku , do czftszcz pia> i-' 
konser-  ufania zębów. Iltnk Ą. 1.2<ł.]

B k j a d  # * .  G a j j o j i  j 
w  a p t e c e  F i .  J a n a o g i b w f -  i 

| c z a  w  T a r n o p o l u .
2187

zffisćffipaszpnsszFa

Meble wiedeńskie i tutejsze
od- najwyśmienitszych do najtańszych, oraz

wielki wybór rnaterf na m?ble,
L u s t e r ,  pająków . dywanńw, c h o d n i k ó w ,

K A R N I S Z Ć W  d o  o k ie n  i K U T A S Ó W  j l ó  f i r a n e k ,

Jfksbll żelaznych i z tlrzewa gtęteyo,
p o le c a  p o  c e n a c h  s t a ł y c h  i r r fz T o J i ,  h a n d e l  m e b l i

R . ir l i i i i i  d  Iw ebhardt
L w ó w ,  P l a c  M a r j a c k i ,  I L . t n l  L a n g a .

■Sr* Witz,ne doniesienie!
BSA D yrekcja m iędzynarodow e! wystaw , tow arów  we Wiedniu

sprzede je w skutek  przedsięwzięte j  l ik w id a c j i  na- ^  który utrzytnu-
■ tępująee tow ary  po ba jecznie  taniej cenie  tylko  * 3  & v o  w  9 3  9 s w o  j e  pic następujące

pr ;dmi ty w ilości 64 sztuk, a to
l pyszne album na fotograf ie , boga lo  ziołem 

ozdobione.
18 pięknych obrazów  parrance, 23 cent .  wy

sokie ,  2« cent.  szerokie ,  najpięknie jsza 
dekoracja  dla 3 puknji.

15 p iekaych  c. k. patentow anych \ zostaną
ł y i e k  )  w Lee/.nie

12 pięknych c. k . patentowanych . s iatę

1 dobrse  idący zegarek  pPrezis ioń*  wraz z po
złorouym łańcuszkiem, za  regularny chód 
ręczy  się.

2 praw dziw e japońsk io  w azony  na kw ia ty  z naj-
pięknie jszem m alow id łem ,  ozdoba dla ka
żdego salonu.

1 nader praktyczna cu k iern icę  z czarnego  
z łotem einal jowaoegu metalu.

1 praktyczne s zczypce  do cukr . z b iałego  
metalu.

1 piękny frace .  obrus  żebra,  ozdobą  każdego 
salonu.

1 s ław ny  i prem iomany t« le fo iv  za pomocą 
którego  w na jdalsze j  o d leg łośc i  można się 
porozum iew ać .

Z a  nadesłan iem pow yższe j  kw o ly  5 zł.  75 ct .  iub za zal iczeniem otrzyma się  w szy  
stk ie  wyżej  wymienione przedmioty .

Adres i jedyne miejsce do zamówień dli. c. k. a astr. węg. m m nrciii.
Direction der Internationa len IV aa r e n • Auste 11 un g

w e  W ie d n iu ,  B n r g r in g  N r .  3. 1903 10 10

ł y ż e c z e k  * )
d tacek pod zzklanki . p rzy ła ln e  dla każdego 

domu.
6 sz iu k  i n n e .  myde łek  perfum., k tó r y 'u t r z y 

mują rękę del ikatną,  michą  i biatą*f 
2 przedmioty zabawek, '  do uśmiania aię  dla 

dam i mężczyzn.

W  y C H E R A
Lwów, ul. Gródecka Nr. 47 .

poleca na nadchodzący sezon wiosenny 
S i e w n i !  i  szerokorzutr.e z osią poprzeczną i bez tej 
H ie w i i i k i  rzędowe lekkie nowego modelu.
.P łu g i  własnego wyrobu, dwojakiej wielkości cali iem z kutego żelaza, 

które powtórnie na wystawie krajowej pierwsza nagrodę otrzymały. 
B r o n y ,  k u l t y  w & .o r y  u y b ł a m i e  do łąk, p o u  j y ,  s i k a w k i ,  

tudzież M. H o f b e r : -a najnowsze patentowane k i e r a t y ,  n i l o -  
c a r n i c  i nowo patentowane dawni pożądane w j a i u i e , R. 
H o r n s b e g o  i S y n ó w  l o c o m o b  le  paiowe. m ł o c a r n i e  itp.

Cenniki gratis i franko.
K e p a r a ę j e  m a s z y n  uskutecznia jak najdokładniej oblicza 

jak n a j t a n i e i .  2265 6 ~ *

■ k k h k k b k k k k k b b k k k k b h k k k k b

H  M *  MLAFJEIjU S Z E  parysh*e "33  £
t  c z y p e c z k i  i  i n n e  s t r o j e ,  przywiozłan i polecam pe 'miarkowanych 
| cenach Szan. Paniom. -  P ióra  s t ru s ie , czapie itp p /zy jm u je  ' lo  |H  
F prania i fryzo a lia J #

J C M . 3  6 M .  T o p o l n i c k a  n

■moc ot a**x*«BiH** Aawcu*^*!*

K u r a c j a  z i m n ą  w o d ą  w  d o m u .
Nowej konstrukcji aparat" tu jzow e dla cierpiących na nerwy, 

głowę, żołądek i hemoroidy po 35, 50 zł.
P rzeno ne aparaty do rz/ms*ich parni, kąpieli i tuszów, dla 
I cierpiących . na reumatyzm i gościec od 100 zł. i ryiej

Nowo poprawione wanny kąpielowe
w 30 minutach węglem za 5 ct. wyprowadza się 25* ciepł od 30 

M S  S I S U S S I M  J  M l  • • • • • • • • • • • •  d,lr 40 Wanny do kąpieli z mocnego ̂ cynku po zł.  ̂12, 15, 18.

P a r y z M e  i  w i e d e ń s Ł  i e  m e b l e
b a r d z o  e l e g a n c k i e ,  t r w a ł e  i  t a n i e .

J . € r . 4 *  Franki, stolarz tapicer,
^  magazyn założony r. 1835. odznaczony 9 medaluoii
"  w e W i e d n i n ,  l ó e o p o l d s t a d t ,  O b e r e  D o n a n s t r a s a e  N r .  0 1 .

o b o k  S c h ii l le r b o f .
Huatrow«tii<? cenuiki za nadesłaniem l  zł. 1993 11 ?

• • • • • • • • • • • •  • • • • •  • • • • • • •  M i s t M S M i  « r

Wanuy nasiado-e z grubego cynku zł. 5, 6, 7, angielskie wanuy 
i..ider eleganckie zt. 35 50, angielskie wanny nasiadowe elegah- ( 
ckie 15—18 zt.. wanny z przyrządem do tuszu 30, 80 zł. Baz- 
! wonna domowe i pokojo“ “ retyrady i wstawki tł. 6 —50.
,j w y r a b i a

Niezawodna wygrana 1
P i r a t a  n i e i n o Ż R b n a .

Właśnie teraz wy-zla dokladm , zrozumiała i zupełne 
wskazówka do gry w c k. loterję liczbową przez l£. Weuzlera 
Tenże obowiązuje Bię spłacić temu lO O  z ł .  w .  w ., k tóry | 
przeciwieństwo ndowodni 197.! 2- 3

w drukarni H. HUPPMANA
w W I E D N I U  G e t r e i d e m a r k t  l s .

i w kantorze K a r i o l i c z ,  B r  i ł e r r  « «  we W i e d n i u ,  tudzież we wszystkich | 
księgarniach. Cena 90 ct. Za nadesłaniem 1 zł. wysyła się tramo.

O r u n t o s r n a  i s z y b k a  p o m o c
dla cierp iących  na żołądek i spodnie części ciała.
Utrzymanie zdrowia zależy >o największej częęei od czyszczenia i 

ości soków i krwi, tndzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to 
nąć jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem

M. H T E IN E R
fabrykant o. k. wyl. nprz. aparatów 

kąpielowych we \ , i e d n i n  
II. Taborstranr Nr. 29.

Na ystawie raryzkiuj 1878 pod Nr. 
336, grnpa Ń r. 5. do oglądania. 

Zlecenia z prowincji załatr.iają 
się najrzetelniej, ilu strowane cenni
ki bezpłatnie f-anko. 1976 1—5

h

fabryka parowa wod gazowych
.  R Z A C i  V ć

w roku bieżącym rozpoczęła Wyrób
g a z o w y « ‘ h  w ó d  l e  [ a r s  [ I c h

według przepisów podauych p-zez komisję balneologiczną Towarzystwa lekar
skiego krakowskiego. Wody te odznaczslą się wislką skntecznościę. taniością 
i przyjemnym smakiem, t—  i f ro d »  m a g n e z j o w a .  Najlepszy środ c u- 
żywania magnezji, działa znakomicie przeciw kwasom żołądka i kissek, zgadze, 
katarom żołądka i. kiszek, w zatkaniu sto lca .—  W u d a  u e l e e r s k t t .  Nie
oceniony środek w katarach płuc i za.s tarze łych kaszlach. —  W o d a  l i t o 
w a ,  w artrytyzmie, w nieżytach pęcherza, przeciw pLskowi i kamicuiom mo 
czowym z wielkim skutkiem nźywaua. Lek prawie pewny * tych cierpieniach. 
W o d y  ż e l a z i s t c ,  przeciw ogólnemu osłabieniu, uied ;ki ewności i błędnicy 
wyłącznie używane. Woda z dwuwęglanem żelaznym, z pyrufosforaneui żela
znym, szczególnie dla dzieci zalecana przeciw osłabieniu, wątłości, żułzoui, 
krzywicy. —  W o d a  g o r z k a  g a z o w a .  W.yszczególuia się najkorzyst
niej pośród wszystkich wód gorzkich łagodnym smakiem i wybornym skutki-ni, 
zaleca się w katarze ź dądka i kiszek, uporezywem zaparciu stolca, w zastaj- 
nach krwi i nawałach jej do szlachetnych org-nó*, w heuioroidacn, w braku 
apetytu itp. —  Ł i l m o i i i a d a  g a z o w a ,  środek prze zy-zczający przyje 
mnego smaku.

C e n n i k ?  tych wód, jakoleż wody sodowej i lirai-uiad gazowych prze
syła fabryka na żądanie bezplatme.

Panom fabrykantom wody sodowej pdecam wypróbowane p-zeze- 
uinie p ły t i węże gutaperko a e. z fabryki iin.,itls ciej pochodzące, tudzież uży
wane leczy w dobrym stanie będące urządzenia dla altan do sprzedaży wody 
sodowej służące, po .tonach bardzo przystępnych._______________  2460 2—6
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F l t f U R Y
(Io wodotrysków

z lanego cynku,

Dr. Rosy Daisam żyĉ a
D r. Bosy balsam iyeia  odp„„._tU  mjzupelrdęj wszelkim tym wyiąa- 

g& ji ożywia całą czynność *rav -» ia , wytwarza zdrową i '•*yslą 
■rt~y a ćk ju  przywraca napo wrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wsrelk;e 

di igfi#ośoi l iwienia, mianowicie brak ap tytu, ldbijania kwasami, wtdę 
cia, wymioty, kurcz iołądka, zaflegmienie, hemoroidy, przepełni/nie iolądi.j 
potrauami itd. jest pewnym i uznanym środkiem domowym, który zpiwodu 
doskonałego s« utku zyskał w bardzo krótkim czasie ogólne rozszerz, nin.

■"Yii .  flaszka kosatnjei 1 * ł  , pói Hanz... 00 ct
JUoZna; przejrzeć Izo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się aa 

wszystkie strony a zaliczką aaleźytuśei. 24',7 1 — 15

Szannwny panie F ragner!
Żona moja c ie rp ia ła  na np ore iy w y  k w *s  żołądka,  który j ą  d t irń  i noc b o h iu ie  

trapił  i p r i e c iw  którema żadne lekarskie  środki  nie pomagały. ’L\ porada pew nega  d o 
brego  znajom ego  spróbow ała  moja żona pański  R a l i i n  ż y c i a  d r .  R o s y ,  który r zeczy 
w iś c ie  Dadzwycea jaym się okazał ,  kurea żo łądka zupe łn ie  zn iknął  a zdrow ie  i s i ły  mojej 
praea tylóletnie  c ierpienie  bardzo  znękanej  i o u y  w ró e i ły  na pow rót .  Uważam w ięc  za sto-  
I o w o * ,  a t o iy ć  Pana moje podz iękow anie  z życzeniem, aby w sz y s c y  podobnie c ierp iący  
Pański  Balsam  zakupownli .  gdyż wyleczenie  n iezawodnie  nastąpić  musi.

Proszoay  przez moich sąsiadów ,  za  n u  w lam zarazem 12 wielkich tU szek  za zal iczką.
Kar lsdorf,  10. s tycznia 187i r. "  w ysokim  szacunkiem

W . M c i o r ,  w ła ś c i c ie l  grunta.

Z W R A C A  S I Ę  U W A G Ę  1

cych
Celem nebronienia się od niemiłych nieporozumień upras/.nm knpują- 

zawsze wyraźnie zażądać:
DriL R o s y  B a ls a m  ż y c ia

z  anteki B. F ragnera w  P ra d ze , gdyż dostrzegłem, że kupującym w 
niektórych miejscach dowolną jaką miksturę dawano, jeżeli on. poprostu 
balsam życia a nie wyraźnie D r. K osy  balsam życia zażądali.

r r a w d / iw y  B alsam  ży c ia  d ra  ltosy
jeBt do nabycia tyiko w g ł ó w n y m  s k ł a d z i e  w P r n d z e ,  w a p t e c e

B .  F r u  g n e r a  \leinseite, Kek der Spornergasse Nr 2 >5.
We L irow i- L. ftn ek er apt., w Rymanowie W. Wojtynkiewicz 

apt., w Krakowie J. Tranczyóski apt., w Radowcach A. Decaui apt., w Su- 
czawie M. Karczewski tpt. Wszystkie apteki w Austrji jakoteż handle ma- 
terjaine i korzeune posiadają skład wymienionego balsamu.

K w i n t e s e n c j  i  

k o r z e n i a  ł o p u c h o  w  e g  o
jed yn y  środek działa jący na porost św ieżych w łosów

na g łow ie  i brodzie
H air Milkon

mleko odmładzające wlusy
Posiada te cudowną w ł a 

sność  , że s iw ym  lub białym  
w łosom  pow raca naturalna 
harwe.

wyrabiają
SPADKOBIERCY
Aug.Kit8chelta

c. k. dostawcy nadwoin.
Skład we TFiedniw 

I. Karntnerstrasse Nr. 4o 
(tleinrichshof.) 

F a b r y k ę  we Wiedniu  
L s , dongasie Nr.36.

”  istrowane eenniki bez
płatnie franco.

I lk ia f l  w e  L w o w i e  
u  E d .  C l e b k a r d t a .

J M n y j ' n
I. koncesi

Z a k ł a d  k r o z r l a i s k l
pod nadzorem władzy sanit. w \ ednin.

Tylko szczepienie prawdziwą kro' 
wiank , ochrania od naturalnej ospy i 
wszelkich zaraźliwych chorób, które ze 
szczepienia limf* z dzieci zbieraną, ezę 
sto się pojaw iają.- Dla wygody intereso
wanych przesył m codziennie ś w i b ż o  zbie
raną krowiankę do mego składu główne
go, do którego pp aptekarze i 1 rze 
zgłaszać się zecher Odprzedając, i “to- 
sowny rabat. 2452 2—7

Główny skład w aptece
p .  S T O C K M A R A

w K r a k o w ie .

R o z d a r o w u j e m y  k a ż d e m u
najpotrzebniejsze artykuły tomowe, jako t o : ł y ż e e s k i  d o  k a w y  i  ł y ż 

k i  s t o ł o w e ,  n o ż e  i w i d e l c e  i t  p
Z masy konkursowej upadłej wielkiej fabryki angielskiej srebra „Brita- 

niau otrzymaliśmy zlecenie, by r o z d u r o w y w a ć  wszystko'm nas i skla- 
tie się znajdując towary ze rebra „Britahiau za zwrotem mało znacznych 

kosztów frachtu i */jj części TótńJcizny.
7.a prze.laniem lub pobrańienf pocztowem wyszczew-dnio.icj przy kał- 

dym- artykule ceny, mieszczącej tylko fracht z Anglii do Wieduia > lin ia 
część robocizny, otrzyma za ia , „astępnjąee przedu ioty

i S ?  d a r m o
6 sztuk ły ż e k  tle łow ych  ze srebr- Betania", 5 sztuk takich samych 

łyżeczek  do kaw y, razem 12  sztuk, które kosztowały pierwej 6
kosztują obecnie wszystkie 12 szlnk razem zt. 85

6 sztuk n o m ó w  Stołow ych zo srebr* „Briianiau z angielskiemi 
kliugami stalowemi 6 sztuk .azich samach w idelców , ra
zem 12 sztuk, któr-kosztowały dawniej 9 zł., kosztują obecnie 
wszystkie 12 sztuk rr sm .  . . - zł. 3.J0

1 ciężka ch och la  dc mleka, przedtem 3 zł teraz . zl. 1.30
1 ciężki choch la  d c . roi oku z najlepszego srebra „Br.tania",

pierwsi 4 zł teraz zł. 1 0
Prócz tego eleganckie lichtarze stołowe, para zł.: 1, 2, 2.5* 3. Ta „ki po et.
50, 75, 80, zł.: 1, 1.40. Imbryki i Herhatniczkr po zł.: 2, 2.50, 8, 4. Ży__ndo- 
le para po zł.: 8.50 10.50, 14, 20. Cukie-nice po zl.: 2. 2 80. 4, 5.50 7. P -  
sypniee na cukier po ct. 40, 75, 90, zl. 1. Karafki na ocet i iliiwę po zł. 1.50, 
3.80, 4.26, 6. Masielniczki po ct 95, zl. 1.70, 2.80, 3.25 i 4 z ł ,  ręczne lich
tarze po 50, 55 ct. i 1 zi. za sztukę tudzież nitzliczona ilość innycn prze. liotów.

k -  »> *  % .o  . i .  u w z g l ę d n i e n i  u  p o l e c a  i ę  :  D a
6 sztuk n o t ' s t o ł o w y ' ' -z trzonkami z najlepszeg" rebra „Britania" 
z angie'»kiea. klingami staloweiui, 6  sztuk takich sawych w i d e l c ó w ,  6 
sztuk ciężkich wyśmienitych ł y ż e k  s t o ł o w y c h ,  6‘  - uk takich samych 
. yi.ee: dt i1 o kaw y s eleganckiens pudełku aksamiti.eui, razem 24 sztok, 
które pierwej beż pudeł a 13 zł., kosztują teraz wraz pudełkiem z l .  8 .4 0 .

Powyższe przedmioty są z nailepszego srebra ,Britania“ i uie dadza się 
rozróżnić od p.awdziwego srebra 13 próby nawet po upływie 5cin lat użytku, 
a za trwałość barwy srebrzystej daŁ„ się gwarancję.

Obowiąznjemy się także zwrócić każdemu pieniądze, gdy przedmioty te 
poczernieją lub pożółknieją. ,967 2— 12

Adres B rh a n ia  -  S ilb erw aaT en  -N ie d e r ia g e
___________W i n ,  B a b e n b e r g e r s t r a s e  1 .

F l a k o n  e s e n c j i  z  korzeniu ł o -  
puchoweęn 80 ct.

F l a k o n  H a i r  A l i l U o n  *1 .  2  50 .
F la k o n  o r i e n t a l n e g o  e k s t r a k t u  

mleka ićiiiiogo 1 j.\,
SzlnkH iiiyilla r mleka róża -  

i i eg o 30  c t .
P r a w d r G w a  w o d a  k o l o  ii a ka 

w i e l k i  f l ak o n  ć w i e r ć  tuz .  
2 r.tr.

P ra w d z iw a  k o 1 o ń ,s k a woda 
m.ity flakon ćwierć  tuz. l a ł .

O rjentalny e n s t .  a k t  
różanego mleka,

aajmuję* pomiędzy w szystk iom i  
k o*m elyctneiu i  środkami do 
k onserw ac j i  skóry pierw sze  
mie jsce ,  waąyatkie niedofita- 
tceznośc i  skóry ,  j^łku l o :  pie
g i ,  Oittudy, prysteze ,  za jady i 
plamy czerwone itp. aaikają 
przy użyciu  sapełuie i na z a - 
w*/.e. Uo szybszego  działania 
polecam u t y c i e :

M Y D Ł A  
z mleka ró^amgo

C E K  Y :
Flakon  k w in tc seae j i  a korae-  

nia łóp u ch o w e g o  1 zł.
Protoko łow ana marka ochronna.

P »w y ż s re  s p ec ja ln ośc i  są jed yn ie  praw dziw e  do nabycia,

w głów nym  składzie w ysyłkow ym  1975II 1—6
J. PaternObd, perfumerzysty i właściciela c. Jc. przywilejów,

we W i e d n i u ,  Stadt3 Spiegelgasse Nr. 8.
Spostłb ubycia we w szystk ich  j ę z y k a c h  do łącza się  do każdego środka. 
Z a a i e j i e o Y ę  zam ówienia  za ła tw ia ją  się punktualnie za za l iczeniem  lub n a d e s ła 

niem go to w k i  i do licza się zn opak ow anie  flakonu 10 c t . ,  przy odbiorze  pół  tuzina opa
kow anie  bezpłatnie. r

S k ł a d  w © L w o w i e  w  a p t .  Z y g m u n t a  H a c k e r a .

Przestroga 
P oniew aż w yrabiane prze -  

zemnir pow yższe  środki były 
j u ż  ki lkukrotnie naśladowane 
i fa łszow ane  . opatrzyłem ka
żdy  przer.onifi?i* w yrabiany  ar
t y k u ł ,  obok utuiesiczonu za
p rotokołowana marką ochronna 
i o.świa iczain, że  podobne  przez  
k ogok o lw iek  bądź innego wy 
rabiane (ego rodzaju artykuły  
aą podrob ione ,  zta łszow ane  , 
p r z e d  k u p n e m  k t ó r y  e h  
o s t r z e g a m .

A o D ie 8 ie o ie  o o t w a r c ia .
W nowootworzoaym Zakładzie lecznic/.yin za pomocą wody, djetetyki i 

elektryki w Ober - Weidlingau, w najpiękniejszej dolinie gór Wienerwald, przy 
stacji kolei Zuchodniej Wcidłingeu, 20 minut dleglym od Wiednia, znaleźć mo 
in a  r a d y k a ln e  i r a c jo n a ln e  leczenie się. W  skutek owego korzyst
nego położenia w pobliskości Wiednia, uł-twioue są konsulta-je najsławniej
szych profesorów Wiednia, Bliższej wiadoipości, tudzież prospektów udziela kie 
rający lekarz Dr. 8. Lautersta u , r0 Wjądniu, Mariahilferstrass3 55  i wła- 
ścieiel-J. Baftl, we W iedniu, Mar kilforątrasse 1 B. 1948 3 - 3

najwyższego rozkazu Jego ^|j| $  k. Apostolskiej Mości.
Bogati wyposażona przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych 

gwarantowana

.  P a i t s i w o w a  l o t e r j a

dla wspólnych workowych celów dobroczynnych,
z której :zysty dochód pr; eznaczcuy jest na pomnożenie miejsc w wojsko 
wym zakładzie Jorot w Fisch0” tudiieź ..a restaurację i ulepszeoii woj- 

Bkowych domów ląpielowych Fa Isbadzie i Schónau w Cieplicach
Ustanowione

5 3 0 0  wygranych czyp?ą razem 2 2 6 .8 0 0  zł.
zawierając w sobie

4  główne wygrane w ogólnej samie 135 0 0 0  zł. renty papierowej
a t,<>:

główna wygrana na 100000 zl. l-euty papierowej

1

1
1
1
1

W : 
100000 

20000 
10000 

5000” . ”, . C n r  n
z Ib wygranei" poprzeanicz^uii i następinącam po 1000 z ł , 500 z ł. i 
300  zł. ronty papierowej, dalej 10 wygranych po 500  z ł  renty papierowej, 
w końcu wygrane w gotówce po 100, 80, 60, 40 , 20, 10 z łr . w ogólnej

snmie 76.600 z l.
Ciągnieiie nastąpi nieodzownie dnia Ł  czerwca 1878 

H O r L o s  k o s z t u je  2  zł.
Bliższe postanowienia zawiera plan gry, który nabyć można bezpłatnie wraz 
losami u „Abtbrilung fiir Staat i-Lotterionu, Staat, Riemergasse 7, 2. Stock, 
im Jacoberhof ve Wiedniu, tudzież w innych miejscach sp.zedaży losów.

- —  L o s y  p r z y s ł a n e ,  s ą  w o l n e  o d  o  ' ł a t y .
Z c. I. dyrekcji przychodów loteryjnych

we WIEDNIU, 1. marca 1878.
K a r o l  L a t o u r  T h u r m b u r g ,

2406 3 5 c. k. radca dworu i dyrektor loterji.

Ś w i a d e c t w o .

U m i e j ę t n e  o r z e c z e n i e
o antiartretycznych, antireumatycznych

kn w czyszczących ziółkach
pana aptekarza Wilhelma,

! Kto ma pojęcie o wygórowanym szarlatan* tflie, '"tóry się w naszych czstach
%t powszechnemi środkami wszelkiogn r .dz;ijn praktykuje, teu sobie wytłumaczy oie- 

ulii ść lekarzy do tych środków, i nie przypisze t' go pedantycznej niechęci przeciw 
nowatorstwu, jeżeli lekarz z uśmiechem odwraca się o l zachwalonych bajomnic le
czniczych (arrar :m). I t:i reguła nie jert bez wyjątku; znajduje Lowieu ona zupełne 
usprawiedliwienie i uprawnienie w tych wypadkach, gdzie na podstawie faktów 8W.Dr- 
dzone doświadczenie i na teni oparta aklamacja publiczności, ryprzedzi badanie le
karzy, wydawszy pierwej swój wyrok. Taki wypądek jest z W i 1 h e 1 m a Kre1"  oay- 
śzcząccmi ziółkami, gdyż powśzeclmy wyrok jest najniezawodniejszą rękojmią, dla 
wartości pewnej rzeczy i sprawdzi! najlepiej tychże skuteczność prze, óż mrodnym 
cierpieniom reumatycznym, gon owi, podarze. Użycie poleconych W i l h e l m a  krew 
czyszczących ziółek w najuciążliwszych i zakorzenionych cierpieniach reumatyczny eh 
i goścowycb, pobudza ospałą czynność skóry i wydzielanie i ię potów w wysokim 
stopniu.

Szczególnie we wszystkich cierpieniach reumatycznych goi lowych-ludzkiego 
organizmu, które zawsze połączone są z febrą i zapaluemi afekcjaini . ć.iwwb, 
opuchnięciem i t. p. w podagrze, bolach w krzyżach, w biodrze, r> niu członków, 

itywności stawów, kurczach w tytkach nawet przeciw zatwarazenin, hemoroidom 
i t p. okazały się te ziółka w wysokim stopniu leezniczemi.

Zióika te przeciw wymienionym chorobom, mogę jak najlepiej zaiecić 
B e r l i n ,  w styczniu 1872.

(L . S .)  Dr. Johannes Mllller,
125211 3—6 radca medycyny.

J e d jn -e  pi M J w e  sporządza Fran-ciazek W ilh elm , ap
tekarz w łNennkirclien. ,Pakiet podzielony na osm poreyj, przy rządzonych wedłng le
karskich przepisów, wraz z objaśnieniem sposobu utvr:a w rozmaitych językach 
1 z ł .  Osobno za stempt i opakowanie 1C1 Ci

P Bestrowa laleźy się strzedz przed kupnem .ałszy wych ziółek i żądr 
zawsze „Wil.ielma antiartretycznych, autireuuatyczr-mh krew czyszczących ziółek" 
gdyż wszystkie inne pod ta nazwą pojawiające się ziółka antireumatyczne, są 
naśladowanym wyrobem.

Dla dogodności PT. publiczności, prawdziwe W ilL ilm a  antiartrytycane, 
antireumatyczne krew oczyszczające ziółka otrzymać także można :

W e L W O W I E :  a %ygm uudi  Ruckera apt.,  Jak. Beisera apt, ,  W. H a r » r a ł l : i e w ic i a  1 K*
K rtyźan ow sk iego  ; w  Bielaku ( i.  f ta bystrz in  apt.,  w Be U ie  A Jo  lt Gross  apt.,  w Riat-J Joa. Knaua. 
w Bóbree  A. Międleeki apt .,  w  BoraLoweaeh A, W ą so w icz  apt. ,  w  Brodach  M. 8 .  I f r t n t M ,  fr  
Brzcżacach  O. badeaheobt,  w  Bursztynie  J. N. Kliake  apt, ,  w Cseru iow ca ch  łgn. S c h c i r ch  i J. 
G o l i ch ow sk i  apt.,  W C icżkow leaeh  Fr, ks, Aopoth apt.,  w  Dobromiłu A. G ro to w sk i  apt.,  w D ro 
hobyczu L. Dobrzyniecki  apt. i Blameufeld  apt.,  w G n ra h u n o r t r  El iasz Botoaat apt:* w  J a r o 
s ła w iu  Lud. W is ło ck i  apt.,  A. Bohas  apt.,  w Jobancesthal  P. Hofuaaun, w  Jassack  G,  Sehfi ller 
kpt.,  w Kamionce b trum iłow ej  Z a w a łk i e w i c z  apt.,  w K ołomyji  M. Bo lchow er ,  E. S lenze l  apL , 
w K ozow y  J. L. W is ło c k i  apt .,  w  Krakowie J. Tra u ctyń sk i  apt .y W ilhelm  Fenz,  w  K olbuszow ej  
Fr .  Huczek apt.,  w  KopyczyńcacU P. Z na m irow sk l  apt.,  w Lipniku przy Białe j  E. H o k i l ik l  apt. .
w  Monastcrzyflkach Wrad. Ż arsk i  apt. ,  w Novvym Taręu K. Laur , w \owym Spcau P. Fil ipok
apt.,  w O św ięc im ie  K Stebarski , w  Podgórzu .1. fskalaki apt.,  w P od w otoezyskack  D. Schueider 
apt .,  w  Przem yśla  J-# G eidctschka ,  w  Ropczycach  M 'Zymirski  apt.,  w  R a dz ie chow ic  A. Jaskiew ie a  
apt .,  w  Rohatynie  Hirsch L ieb re i ch ,  w  K a d /w ca ch  A. Decani  apt.,  w R y m a now ie  W, Woj  ty o -  
Skiego Apt., w H zeszow ie  u A. Kalinow sk-egu apt.,  w Samborze  Józef  A le k s ie w icz  apt. obw , ,  
w Sanoku Jan Z a r e w ic z  apt. ,  w Sadogórze Damian R u b in ow icz  apt.,  w Sta n is ła w ow ie  Ferd.  
S te cb er  apt.,  w  St^ y j “  J** l>*ągowski apt.,  w  Su czaw ie  Julian F iebert  apt .,  w Bzgaurowej W. 
Heinz apt. ,  vr S ędz iszow ie  Jan Mizerski  apt.,  w Tarnopolu F. Jam rogiew iez  n p t i  *w T a m o w i # ,  
E. Rank apt.,  w Ustrzykach .łut. Ricdl apt. ,  w  W adow icach  S. K u row sk i  apt.,  w Z a lesz czykach  
Jakób A eg ru sz  apt.,  w  Z ło c z o w i e  O. Fadenbecht , w  Ż ó ł k w i  Juliusz Nahlik  w  Żara w u ie  J. T o 
maszew ski  a])t _     jp.

^ SŁABOSGI PIERSIOWE

S Y R 0 P Z K b f 0 S 5 0 r t A N U  W f t P N A
pp. G R I M  A U Ł  T  e t  C ic ,  Aptekarzy w Paryża.

8, ulica Vivienne 
Od IM r. pr«p»rat ten wszedł w powszechna użydi. wty on kstary, kti '' duwpki

dlueoletnie. koklusz upalenie gardła i kanału oddechowego fbronchitr »  K
..... .irnfirj u ŷty Drzeei«ko słabodctom Dierslowvm (nhti i marnieniu czyli

i . n™!!!-, a chorzy 
czę..o Pastyl ze

4

j  stempel rząc ?y traa-
_________ . 1873, mar’ łbryozn

.‘ znajdowały się ńa jednej etykles1*.
Dostać można w głównyoh aptekach w POLSCE i w AUSTRYI.
O —O —0 —0 —O —Q —O —O  - O —CT—O — O —f ł —C

Suład we . . o rie o. aptekach pp. P. Mikoiascba, Z. Rnckera i J. Bei.era.

¥ mami

Wydawcy i właściciel*: J. Dobrzański i K. Oionan. Óćfsn1' - ; r w i s k o r  Jiu Dobroński. Z  drpkc rni ,  Gazety Nsrodowei* poó janMtrnr A. Fftwrlaf


